

## Īsziņas

### Mūsējiem labi rezultāti

25.-26.oktobri Balvos atklātajā starptautiskajā Givi Abdušelišvili piemiņas turnīrā grieķu-romiešu cīņā pulcējās 186 dalībnieki no piecām Lietuvas un 13 Latvijas cīkstoņu komandām. Balvu Sporta skolu pašmāju turnīrā pārstāvēja 14 cīkstoņi. Par turnīra uzvarētāju un zelta medaļas ieguvēju pelnīti kļuva Arvis Začs, kurš jau pusfināla cīņā pārliecinoši uzvarēja pašreizējo Latvijas čempionu. Arvja jaunākais brālis Valters (sv. kat. 42kg) arī cīnījās par zelta medaļu čempionātā, bet finālciņņas laikā guva nelielu traumu un tādēļ ieguva turnīra sudraba medaļu, izcīnot otro vietu. Ralfs Žogota (sv. kat. 38kg) izcīnīja trešo vietu ļoti spēcīgā konkurencē, Kristaps Cielavs kopā ar treneri nolēma startēt divās svara kategorijās un abās kļuva par medaļu ieguvēju. Viņam otrā vieta svara kategorijā, kurā startēja cīkstoņi ar svaru virs 66 kilogramiem, un trešā vieta svara kategorijā līdz 66 kg. Prieks par vēl divām bronzas medaļām - Kristiāns Ūselis ieguva trešo vietu sv. kat. 70 kg un Jevgēnijs Jegorovs - svara kategorijā 48kg. Par bronzu cīnījās vēl četri mūsējie, bet piekāpās pretiniekiem un ieguva piektās vietas: Marks Višņevskis (sv. kat. 58kg), Daniels Aleksejevs (sv. kat. 40kg), Jānis Ločmelis (sv. kat. 39kg), Kristers Brenčs (sv. kat. 33kg).

### Tilžēnietis izcīnā otro vietu

V Latgales jauno šaha amatieru čempionātā Rēzeknē startēja arī Tilžas vidusskolas 9 audzēkņi skolotājas Maldras Strupkas vadībā. Viņa informē, ka sprāigā cīņā starp 33 mazajiem Latgales labākajiem censoņiem 2.klases skolēns Martijs Krakops izcīnīja godpilno otro vietu: "Jāsecina, ka jaunā šahista sagatavošanā lielu darbu iegulda tētis Zintis, kā arī puišs papildus mācās pie Ulriha Pozņaka, tāpēc rezultāti neizpaliek." Tāpat šaha pulciņa vadītāja pavēstīja labu ziņu, ka jau zināms, ka arī nākamgad 9.-10.martā Tilžā notiks Balvu novada atklātais šaha čempionāts, kas ir vērienīgākās šaha sacensības Ziemeļlatgalē.

## Paziņojums

**7.novembrī no plkst. 9.00 līdz 13.00** Valsts asinsdonoru centra izbraukums **Viļakā, Viļakas novada bibliotēkas telpās** (Tautas ielā 6).

Nākamajā  
Adugunī

● Tas, kā dzīvosim, atkarīgs no pašiem  
Saruna ar Juri Annuškānu



## Kā gudri rīkoties ar naudu?

**Pirms nodarbības.** Aptaujātie klātesošie bija vienprātīgi, ka par naudas lietām ir jādodomā. Tiesa, nereti ir grūti atteikties no kārdinājumiem, piemēram, nopirkt glītas kurpītes. Viļakas jauniešu iniciatīvu centra vadītāja Madara Jeromāne ir pārliecināta, ka svarīgi jauniešiem pateikt: "Nevis neiztērē vienu eiro", bet pamācīt, kā to izdarīt prātīgi.

Edgars Gabranovs

**Šonedēļ Balvu Centrālajā bibliotēkā ikvienam interesentam bija iespēja apmeklēt izglītojošu nodarbību par to, kā gudri rīkoties ar naudu, uzkrāt to, izvairīties no liekiem tēriņiem un atbrīvoties no parādiem. Nodarbību vadīja uzņēmējs Intars Šupiņš no Jēkabpils.**

Pirms izglītojošās nodarbības SIA "Izaugsmes kvartāls" valdes priekšsēdētāja Karlīna Anna Rozenfelde pastāstīja, kāpēc radās doma par šādas sarunas par naudu nepieciešamību: "Mums bija nodarbība Balvu pašvaldībā ar dažādiem cilvēkiem, kurā runājām par to, kā palīdzēt pašvaldībai kārtot procesus, lai būtu patīkamāk dzīvot. Tolaik izskanēja informācija, ka cilvēki nereti zvina uz pašvaldību un lūdz palīdzību. Šodienas sarunu iniciēja cilvēks, kurš, piezvanot pašvaldībai, lūdza pārcelt tirdziņa datumu no mēneša beigām uz sākumu, jo, lūk, mēneša beigās vairs nav naudas. Tas nozīmē, ka viņš nemāk saplānot tēriņus tā, lai nauda tomēr būtu. Tad ir jautājums, vai mēs izdarīsim it kā labu darbu, pārceļot datumu un riskējot, ka šim cilvēkam mēneša beigās būs jānāk uz sociālo dienestu, lai lūgtu naudu zālēm vai kaut kam citam, kas ir ļoti nepieciešams. Otrs iemesls šai sarunai ir tas, ka 25 cilvēku auditorijā uz jautājumu, kuram no jums kontā ir uzkrājums, lai, negaidīti pazaudējot darbu, varētu dzīvot 3, 6 mēnešus, gadu un

vairāk, roku pacēla tikai viens, kurš varētu bez ienākumiem iztikt gadu. Ja šo jautājumu uzdotu visiem novada ļaudīm, acīmredzot roku paceltu 2-3. Zinu, ka Latvijā ir cilvēki, kuri saņem līdzīgu algu kā visi pārējie, tomēr viņi kaut kā spēj naudiņu saglabāt sev. Ir jāsēj, lai kaut ko labu varētu izaudzēt. Pasaulē nekas, kas ir labs, nav par velti. Šodien parasts puisis no Zemgales mums pavēstīs par savu pieredzi, kā finanses vairo, nevis dzīvo tikai no 1. līdz 31.mēneša datumam."

Uzņēmējs Intars Šupiņš no Jēkabpils, uzsākot nodarbību, uzsvēra, ka atbraucis ciemos kā draugs: "Tas nav oficiāls biznesa seminārs. Ņemiet to, ko varat paņemt... Vecāki izšķīrās, kad man bija 12 gadi. Dzīvoju kopā ar mammu un neslēpšu, bija mirkli, kad ģimenē nebija ko ēst. Skolā sadraudzējos ar pavāri, kura mani reizēm palutināja. Tas nenozīmē, ka bija ļoti, ļoti slikti, tomēr neizpalika reizes, kad patiesi man iedeva lielākas porcijas. Gāja laiks, apprecējos, mācījos biznesa augstskolā, vienlaikus strādāju. Ar sievu nodibinājām uzņēmumu un sākām tirgot mēbeles internetā. Viss it kā baigi forši, tomēr, lai cik tas divaini nebūtu, 2015.gada nogalē konstatējām, ka esam lielos parādos. Neskatoties uz to, ka aktīvi strādājām tirgū. Ko mēs darījām? Izdrukājām konta izrakstu un sākām to pētīt, un analizēt. Ir pagājuši trīs gadi, mēs esam atmaksājuši 13 000 eiro lielu parādu. Mēs esam brīvi no parādiem, turklāt uzkrājuši tik daudz, lai bez darba varētu mierīgi nodzīvot gadu."

\* Turpinājums 12.lpp.



Rugājieši  
ciemojas  
Zemgalē.

4.lpp.



Apmeklē Vietalvas baznīcu.

5.lpp.



Līdz LATVIJAS  
simtgadei  
16 dienas!

## Nedēļas jautājums

Sanita Karavoičika

**Cik lietderīgi valsts svētku svinībām atvēlēt tik daudz valsts līdzekļu?**



**MODRIS TEILĀNS no Balviem:** - Ja ņemam vērā, ka 100 gadus svinam tikai reizi 100 gados, pieļauju, ka var arī uzšaut gaisā salūtu par 235 000 eiro. Jāsaprot, ka katram cilvēkam ir savs budžets, tāpat arī valstij. Iespējams, kāds no mūsu miljonāriem var atļauties pats sev tādu salūtu. Kāpēc lai valsts būtu sliktāka? Vienīgi ar ko šis dārgais salūts tik ļoti varētu atšķirties no tiem, ko katru gadu redzam Rīgā,

krastmalā?



**SARMĪTE no Balviem:** -Murgs tas viss ir. Lasīju, ka 18.novembrī svētku salūtam atvēlēti vairāk nekā 200 tūkstoši eiro! Es uzskatu, ka šo naudu labāk varēja novirzīt bērniem, trūcīgajiem, invalīdiem vai mūsu ceļu remontiem. Kādi ceļi ir Latvijā?! Šausmas. Citi saka, - tāda jubileja valstij reizi 100 gados, var atļauties visu. Bet vai tad Latvija vienīgā, kurai 100 gadu svinības? Citām valstīm arī ir, bet tās, atšķirībā no mūsējās, nesvin svētkus

vairākus gadus un netērē tam milzu līdzekļus, kaut arī varētu atļauties.



**NELLIJA AUGUSTĀNE no Kuprivas:** -Priekš mūsu mazās Latvijas tēriņi svinībām tiešām ir diezgan lieli – kas taisnība, tas taisnība. Protams, svinības nav sliktā lieta, bet tajā visā vajadzīga kaut kāda samērība. Diezin vai vajadzēja svētkus svinēt vairākus gadus, jo neesam tik bagāta valsts. Mūsu kaimiņi igauņi to noteikti varētu atļauties, bet viņi nemaz nesvin ar tādu vērienu. Bet mums līdz viņu līmenim vēl jāaug, jo Latvijā ir pietiekami daudz

trūcīgu cilvēku. Labāk to naudiņu varēja novirzīt citur - kaut vai medicīnai, jo tomēr tauta ļoti slimo. Kamēr paši jauni un neslimo, varbūt tas nešķiet tik būtiski un svarīgi...



**SOLVITA no Balviem:** -Īsti lietderīgi šie tēriņi laikam nav, it īpaši salūtam, bet man pašai patīk skatīties salūtos. Vairākas reizes esmu bijusi Rīgā, krastmalā, arī šogad plānojam aizbraukt. It kā 100-gadei par godu, šķiet, vajadzētu salūtu labāku, bet lai tik daudz tērētu, droši vien nē. Tikpat labi tā vietā varētu būt, piemēram, koncerts, kurā dejotu tautu dejotāji. Tas diezin vai izmaksātu tik daudz, jo paši Latvijas iedzīvotāji tajā arī varētu

piedalīties. Bet svētki jebkurā gadījumā vajadzīgi – tā sajūta ir jauka un patīkama.



**ANITA no Bērzpils:** -Svinībām patiešām valsts varēja tērēt mazāk naudas, tā vietā labāk būtu novirzījuši tautai – bērniem vai veselības nozarei. Dzirdēju par dārgo salūtu – 235 tūkstoši eiro patiešām ir ļoti daudz! Varbūt klātienē tas būtu iespējami, bet, pa televizoru skatoties, droši vien izjūtas nebūs tādas. Turklāt cilvēkiem nav nemaz tik pacilājoša noskaņojuma - darba nav, algas niecīgas. Tādā situācijā kā mums nekāda lielā prieka

no šiem simtgades svētkiem nav.

## MANA NEDĒĻA

**MAREKS ŠUBENIEKS,**  
Viļakas novada pašvaldības  
nekustamā īpašuma  
speciālists



Trešo nedēļu pildu Viļakas novada pašvaldības nekustamā īpašuma speciālista pienākumus. Esmu jaunais darbinieks un ikdienā risinu jautājumus, kas saistīti ar dažādām zemes un nekustamā īpašuma lietām. Šovasar absolvēju arī Latvijas Universitātes Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātes bakalaura studiju programmu "Vadības zinības". Esmu apguvis arī pavāra profesiju. Ar to gan nenodarbojos profesionāli. Savukārt brīvajā laikā viens no vaļaspriekiem ir videofilmēšana un fotografēšana. Jau vairāk nekā 16 gadus apmeklēju arī tautas dejas - dejuju Viļakas kultūras nama vidējās paaudzes deju kopā "Dēka". Kopā ar domubiedriem esam izveidojuši arī nelielu uzņēmējdarbību. Datorā sagatavojam maketus un, izmantojot lāzergriezēju, no izveidotajiem paraugiem veidojam dažādus darbus no koka. Ar to gan nodarbojamies tikai apmēram mēnesi, bet jau esam saņēmuši pirmos pasūtījumus. Tādēļ viss vēl priekšā, un kaļam plānus turpmākai attīstībai!

## No vēstulēm

## Saldskābās pēcvēlēšanu pārdomas

Viens otrs *zinīnieks*, pat nespēj mazliet padomāt, paziņos: "Pēc kara i vecenīte gudra!" Taču, pirmkārt, vēl 13.Saeimas valdība nav sastādīta. Otrkārt, pagājušajās nedēļās varējām mierīgāk vērtēt visu, kas saistīts ar vēlēšanām.

...Savā garajā mūžā esmu ne tikai vērojis, bet arī piedalījies vairākumā Saeimas sasaukumu vēlēšanās. Vai daudzās, ilgās pirms balsošanas kampaņas nav *izskalojušas* manas smadzenes? Nekā nebija! Mana cilme no darba cilts un izglītošanās spēja *iepotēt* imunitāti pret pirmsvēlēšanas propagandas ietekmi. Kāpēc 13.Saeimas vēlēšanās startēja tik daudzas partijas, savienības, apvienības? Pavisam 16! Vai tas tikai parastais vadošo, labējo partiju triks – saskaldīt vēlēšanu balsis, lai pie valdības veidošanas netiktu tautā cienīti partija? Jā, taču politikāņi šoreiz pārcentās. Kā zināms, valdošo partiju vēlēšanu kampaņas tiek organizētas, uzkaršējot nacionālismu, bailes no kara u.tml. *pārbaudītiem* paņēmieniem. Tomēr katrai kampaņai tiek izdomāts arī kaut kas *svaigāks*. Tā kā valstī sen jau nobriedusi nepieciešamība pārmaiņām, šoreiz aģitāciju nolēma vest ar saukli "Par pārmaiņām!". *Jaunizceptie* veidojumi saņēma zīmīgus nosaukumus: "Attīstībai/Par!", "Par alternatīvu", "Rīcības partija". Par tādu *kompāniju* nenopietnību liecināja tas, ka viņu vadītāji nespēja atrast vismaz tik domubiedru, lai to vārdus ierakstītu 17 atļautā deputātu kandidātu sarakstā vēlēšanu biļetenos. Tāpēc vēlētajiem no 16 iedotajiem biļeteniem 7 (!) deputātu kandidātu saraksti bija nepilnīgi, dažos pat tikai 2-3 deputātu kandidāti (te prātā nāk latgaliešu zobgalīgais teiciens: sovi puiši – sovs karūgs).

Tā kā vēlēšanu rezultāti lasītājiem zināmi un, domāju, arī papētīti, par tiem savus spriedumus neizteikšu. Vēl tikai atgādināšu dažas patiesības:

1. Uz deputātu vietām kandidēja liels gribētāju skaits, kuri savas politiskās karjeras laikā mainījuši vairākas partijas.
2. Vēlēšanu rekordzemo, īpaši Latgalē, piedalīšanos balsošanā.
3. Salīdzinoši mazais nodoto balsu skaits par ZZS deputātu kandidātiem, kas apliecina sabiedrības vairākuma domas par pašreizējo ZZS valdību.

Turpinās 13.Saeimas 7 partiju deputātu pretrunīgās, asās sarunas par valdības izveidošanu. Teikšu atklāti, no tām es neko labu negaidu, jo partiju vadībā redzu pārāk daudz veco vēžu.

A.B. Balvos

## Darbs nedrīkst apstāties ne uz mirkli

Izlasot 2018.gada 30.oktobra "Vaduguns" numurā publicēto S.Puka "komentāru" un ņemot vērā, ka laikraksts nepiedāvāja saviem lasītājiem uzklaut arī citu domas, Balvu Mūzikas skolas kolektīvs nolēma izteikt savu viedokli. Ne par MK noteikumos atrunātās direktora algas lielumu – tas noteikti nav apspriešanas priekšmets. Kas izbrīnīja un zināmā mērā izraisīja visa kolektīva ironiju, -tēze, ka pie aprakstītā noslogojuma direktoram būtu jāstrādā 12 stundas diennaktī. Steidzam informēt – 12 stundu darba diena Egonam Salmanim ir ierasts darba dienas ilgums – viņš atnāk pirms deviņiem rītā un aiziet pēc deviņiem vakarā, strādā sestdienās, bieži svētdienās, nerunājot par svētku dienām un atvaļinājuma laiku. Patiesībā arī lielākajai daļai pedagogu šāds grafiks ir ierasta lieta – tāda ir mūsu darba specifika. Ja runājam par Balvu pūtēju orķestri – ilgstoša, mērķtiecīga, neatlaidīga un burtiski titāniska Egona Salmaņa darba rezultātā kolektīvs ir kļuvis par vienu no atpazīstamākajiem mūsu novada zīmoliem valstī. Astoņdesmit jauni cilvēki vairākas stundas nedēļā velta muzicēšanai orķestrī tādēļ, ka ir Egons, kas ar savu talantu un harizmātisko personību apvieno viņus tieksmē radoši izpausties. Tas ir darbs, kas nedrīkst apstāties ne uz mirkli, dzīvs organisms, kura pastāvēšanas galvenais priekšnoteikums ir nepārtraukta kustība, virzība uz priekšu. Atalgojums, ko saņem tāda kolektīva vadītājs, nav mērāms naudas izteiksmē. Cik maksā lepnoms jauno mūziku un viņu vecāku acīs, kad orķestris – viens no labākajiem valstī – soļo Dziesmu svētku gājienā? Atņemiet šim kolektīvam Egonu – un mums nebūs šī mūsu novada skaistā simbola. Strādājot novada deputāta amatā, Egons Salmanis vienmēr rūpējies par ētikas normu ieviešanu. Tas, ka Balvu Mūzikas skola ir viena no pēdējām novada izglītības iestādēm, kuras ēkai nav veikta renovācija, ir tieši saistīta ar to, ka mūsu direktors vienmēr uzskata, ka kādam šie remontdarbi nepieciešami vairāk nekā mums. Un visbeidzot – 235 bērni, kuri mācās mūsu skolā, ir tie, kas pavada savu laiku nevis dikā klaiņošanā pa ielām, nebeidzamā moderno viedierīču ekspluatēšanā vai vienkārši nekā nedarīšanā, bet caur mūzikas nodarbībām attīsta savu prātu, atklāj sevi neizzinātu radošu potenciālu, iemācās pārvaldīt ne tikai mūzikas instrumentu, bet arī savu gribasspēku, ceļot savu pašapziņu un vērtību sabiedrības acīs. Mūsu bērni, lielā mērā pateicoties tieši mūzikas nodarbībām, ir labākie skolēni vispārīgizglītojošajās skolās, ar kuriem mēs nebeidzam lepoties, par kuriem priecājamies. Bet atbildības slogs par mūsu 235 audzēkņiem vissmagāk gulstas uz Egona pleciem un šo atbildību neviens nevar nedz noņemt, nedz padarīt vieglāku esam.

Balvu Mūzikas skolas pedagogu kolektīvs

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)

Automātiskais atbildētājs  
64520961



Hallo!

Tuvojoties lielajām valsts simtgades svinībām, kāds seniors no Bērzpils vērsa uzmanību uz dažām nesakārtotām lietām. "Gribu atgādināt par Bērzpils kapsētas nezināmajiem partizāniem, kuri apbedīti ārpus kapsētas. Pirmos gadus viņiem bija uzlikts krusts, kura uzstādīšanā palīdzēja kapu vecākā, arī sporta skolotājs Vaskinovičs. Laikam ejot, krusts nopuva, salūza, un tagad viss atstāts novārtā - palikusi tikai vieta. Taču mums zināmi gan to cilvēku vārdi, gan uzvārdi, kas tur apbedīti. Es ļoti gribētu, lai ar kāda gādību (vienalga, vai tā būs pagasta pārvaldniece, vai kāds cits) līdz valsts svētkiem šo krustu atjaunotu. Ceru, ka mani kāds sadzirdēs," teica zvanītājs.

Šonedēļ redakcija saņēma daudz atsauksmju par pagājušajā laikrakstā publicēto deputāta Sanda Puka izteikto komentāru. Arī viena no zvanītājiem gribēja paust savu viedokli. "Atsaucoties uz deputāta Sanda Puka rakstīto, gribētu teikt, - nevajag pašam būt gudram, lai citus kritizētu - īpaši Egonu Salmani. Esmu pensionāre no Balvu novada un uzskatu, ka Sandim Pukam vēl daudz jāmacās no Salmaņa kunga uzvedībā, zināšanās un sasniegumos. Egons Salmanis Balvu orķestri izvedis kā labāko valsts mērogā un pat ārpus Latvijas. Arī viņš par deputāta sēdēm var saņemt atmaksu pat dubultā, jo sēdes notiek dienas laikā, bet mūzikas skolā strādā pa vakariem. Skolas direktors un viņa

kolektīvs strādā līdz pulksten 21 vakarā un pat vēlāk, arī sestdienās un svētdienās. Man liels kauns, ka deputāts Sandis Puks nav iepazīsies ar mūzikas skolas darba grafiku. Mans mazdēls mācās mūzikas skolā, tāpēc zinu, kā Salmaņa kungs ar savu kolektīvu strādā. Lai viņam un kolektīvam veicas, vēlu veselību, izturību un turpmāk labus sasniegumus darbā, neskatoties uz visiem kritizētājiem," teica zvanītāja.

Precizējam, ka Balvu novada domes 25.oktobra sēdē deputāti nolēma dzēst parādus AS "Balvu Maiznieks" (EUR 4335,77), SIA "Juemi" (EUR 2604,62), SIA "Latvijas īpašumi" (EUR 33,01), SIA "Priēžukalns" (EUR 2452,69) un "Universālie nami" (EUR 105,48).

## Jaundzimušie

**Arī pēc trešā bērniņa brauks uz Balviem!**

12.oktobrī pulksten 17.26 piedzima puika. Svārs – 3,650kg, garums 54cm. Puisēna vecākiem Smaidai Dzindzukai un Jurijam Frančenko no Rēzeknes šis ir otrais bērniņš. Jaundzimušo brālīti mājās gaida vecākais brālītis Daniels, kuram ir 4 gadi. “Kad gaidījām Danielu, sākumā mums padomā bija trīs vārda varianti – Daniels, Domeniks un Gabriels. Toreiz izvēlējamies Danielu. Kad ultrasonogrāfijas pārbaudē uzzinājām, ka arī otrais mazulis būs puika, vārds vairs nebija jādodomā – nākamais pēc saraksta ir Domeniks. Turklāt arī Daniels pateica, ka mazais brālītis būs jāsauc tieši tā. Un, ja mums gadījumā kādreiz būs trešais dēls, arī viņam vārdu meklēt nevajadzēs. Jau tagad zinām, ka viņu saucsim par Gabrielu,” stāsta jaunie vecāki. Viņi teic, ka arī pēc trešā bērniņa noteikti brauks uz Balvu dzemdību nodaļu, kur no personāla puses valda patiesa mīlestība un rūpes. “Mēs ar vīru oktobri jau nodēvējām par jubileju mēnesi, jo tā arī ir – viena jubileja pēc otras. Daniels dzimis 7.oktobrī, brālītis – 12.oktobrī, bet man pašai dzimšanas diena ir 19.oktobrī. Trīs jubilejas ar dažu dienu starpību,” secina Smaida Dzindzuka no Rēzeknes. Viņa stāsta, ka paši ziņu par otrā dēla nākšanu pasaulē saņēma abi vectēvi, bet jau pēc neilga laika Smaida un Jurijs sāka saņemt apsveikumus arī no pārējiem radiem, draugiem un paziņām.



**Par vārdu parūpējās tētis.** 23.oktobrī pulksten 15.28 piedzima puika. Svārs – 3,750kg, garums 56cm. Puisēna mamma Jana Spēlīte no Alūksnes stāsta, ka šis ir viņas ceturtais bērniņš. “Vecākajam dēlam Kristapam ir 23 gadi, viņš jau savā dzīvē, Mairim – 18, bet Katrīnai – 10. Patī jau no pirmajām grūtniecības dienām sapņoju par meitiņu, bet vīrs Andris gluži kā pareģis uzreiz pateica, - būs puika! Tā arī bija! Mūsu ceturtais bērniņš patiešām ir puika!” teic Jana. Viņa stāsta par ģimenē iedibināto tradīciju saistībā ar vārdu došanu bērniem. Izrādās, vīrs Andris jau pēc pirmā dēla nākšanas pasaulē sievai piekudinājis, ka viņa savu darbu padarījusi – iznēsājusi un dzemdējusi dēlu, bet viņa kā ģimenes galvas pienākums ir vārda izvēle. “Tā tas arī iegājās. Visiem mūsu bērniem vārdu autors ir Andris. Arī šis nebija izņēmums. Sākumā viņam padomā bija divi vārda varianti – Pēteris un Aleksandrs, taču tā kā Andra vectēvs ir Pēteris, viņš izlēma par labu Aleksandram,” skaidro nu jau četru bērnu mamma. Jana stāsta, ka mediķu noliktais dzemdību datums bija 12.oktobris, bet puika piedzima krietni vēlāk. “Tik vien spēju, kā atbildēt uz radu un draugu jautājumiem. Katru dienu visi prasīja vienu un to pašu – tu vēl neesi slimnīcā? Dēls nāca pasaulē 23.oktobrī neplānotā ķeizargriezienā. Vislielākais paldies visiem mediķiem, kuri parūpējās, lai viss noritētu, kā nākas. Tagad esam laimīgi četru bērnu vecāki,” teic Jana Spēlīte no Alūksnes.



**Būs Nauris.** 31.oktobrī pulksten 0.18 piedzima puika. Svārs - 3,070kg, garums 52cm. Puisēna mamma Sanita Babre no Rēzeknes novada Gaigalavas stāsta, ka šis ir viņas otrais bērniņš - vecākajam dēlam Aivim ir četri gadi. “Vēl pirms uzzinājām gaidāmā mazuļa dzimumu, visi teica, ka vajadzētu meitiņu, jo dēls mums jau ir. Taču jau pirmajā ultrasonogrāfijas pārbaudē kļuva zināms, ka būsīm vecāki vēl vienam puisītim, un ar šo faktu esam ļoti apmierināti,” teic jaunā māmiņa. Sanita stāsta, ka jaundzimušajam dots vārds Nauris. Izrādās, šis svarīgais uzdevums jau otro reizi ir tieši Sanitas pārziņā. “Arī Aivim vārda autore biju es, bet vīrs Mārtiņš ir tas, kurš manu izvēli atbalsta. Parasti ir tā, ja kāds vārds *iekrit* sirdī, tad viss, citi varianti vairs neuzrunā. Tā tas bija arī šoreiz. Turklāt man bija svarīgi, lai vārds un uzvārds labi saskan. Šķiet, tas ir izdevies. Arī vārdi abiem brāļiem - Aivis un Nauris - izklausās līdzīgi,” stāsta nu jau divu bērnu mamma. Izrādās, mediķu noliktais dzemdību datums bija ap 22.oktobrī, bet puika nāca pasaulē vairāk kā pēc nedēļas. “Lai arī pati esmu mediķe (strādāju par ārsta palīgu Tilžas NMPD punktā), satraukums bija. Taču galvenais, ka viss ir beidzās labi,” teic Sanita. Viņa stāsta, ka tikpat ļoti, cik par dēliņa nākšanu pasaulē priecājas paši vecāki, mazo brālīti gaidīja arī Aivis. “Viņš Nauri jau apciemoja slimnīcā un paziņoja, ka gatavs dalīties ar visām savām mantām. Arī bērnudārzā visiem bērniem pastāstījis prieka vēsti - lepns, ka ticis pie brāļa,” stāsta jaunā māmiņa.

**Nolēma, ka meitu sauks par Elinu.**

29.oktobrī pulksten 21.38 piedzima meitenīte. Svārs – 3,575kg, garums 53cm. Meitenītes mammai Ligītai Zaharānei no Balviem šis ir trešais bērniņš. Mazo māsiņu mājās gaida lielā māsa Marija, kurai ir trīs gadi, un brālītis Viestards, kuram pavisam drīz – 5.novembrī – apritēs gads un seši mēneši. Ligīta atklāj, ka šoreiz, kad gaidīja trešo bērniņu, viņa dzimums vairs nešķīta tik svarīgs, jo viņa jau ir mamma gan dēlam, gan meitai. “Otrajā ultrasonogrāfijas pārbaudē daktere paziņoja, ka varētu būt meitiņa, bet īsti pārliecināta viņa nebija. Kopš tā brīža sev iestāstīju, ka meitiņa arī būs. Taču pavisam precīzi to uzzināju tikai pašā dzemdību dienā, jo līdz tam mazulis slēpās un savu dzimumu atklāt nevēlējās. Arī jaundzimušā drēbītes uz slimnīcu ņēmu līdz neitrālos toņos, lai der gan puisītim, gan meitenītei,” stāsta nu jau trīs bērnu mamma. Pēc meitiņas nākšanas pasaulē mamma viņai deva skaistu un skanīgu vārdu – Evelīna. Izrādās, tā savu meitu (ja tāda vēl piedzims), kādreiz gribētu nosaukt Ligītas krustmāte, taču Ligīta viņu apsteidza un nolēma par Elinu nosaukt savu otro meitiņu. Jaunā māmiņa stāsta, ka pirmais ziņu par to, ka nākusi pasaulē meitiņa, saņēma viņas draugs. “Viņš bija ļoti priecīgs, jo tagad ir tētis ne vien dēlam, bet arī meitai Elinai,” teic Ligīta.

**Vēl dzimuši:**

**2.oktobrī** pulksten 15.48 piedzima meitenīte. Svārs – 2,600kg, garums 53cm. Meitenītes mamma Judīte Grīna dzīvo Gulbenes novada Stradu pagastā.

**5.oktobrī** pulksten 6.36 piedzima meitenīte. Svārs – 3,540kg, garums 53cm. Meitenītes mamma Kristīna Žvirble dzīvo Balvu novada Kubulu pagastā.

**6.oktobrī** pulksten 3.47 piedzima puika. Svārs – 3,185kg, garums 52cm. Puisēna mamma Elīna Nesterova dzīvo Rugāju novada Lazdukalna pagastā.

**6.oktobrī** pulksten 23.23 piedzima meitenīte. Svārs – 3,890kg, garums 56cm. Meitenītes mamma Inese Kindzule dzīvo Gulbenes novada Beļavas pagastā.

**7.oktobrī** pulksten 21.35 piedzima puika. Svārs – 4,105kg, garums 58cm. Puisēna mamma Iveta Kurkova dzīvo Balvos.

**7.oktobrī** pulksten 20.23 piedzima puika. Svārs - 3,420kg, garums 53cm. Puisēna mamma Lāsma Liviņa dzīvo Alūksnes novada Liepnas pagastā.

**10.oktobrī** pulksten 9.17 piedzima puika. Svārs - 4,130kg, garums 57cm. Puisēna mamma Marija Nāgele dzīvo Balvu novada Bērzkalknes pagastā.

**10.oktobrī** pulksten 13.07 piedzima puika. Svārs - 3,760kg, garums 57cm. Puisēna mamma Irita Paegle dzīvo Alūksnes novada Jaunalūksnes pagastā.

**11.oktobrī** pulksten 9.21 piedzima puika. Svārs - 3,310kg, garums 51cm. Puisēna mamma Laila Useniece dzīvo Rugāju novada Lazdukalna pagastā.

**12.oktobrī** pulksten 23.12 piedzima meitenīte. Svārs - 4,095kg, garums 56cm. Meitenītes mamma Ineta Žogota dzīvo Balvu novada Kubulu pagastā.

**16.oktobrī** pulksten 19.43 piedzima meitenīte. Svārs - 3,810kg, garums 55cm. Meitenītes mamma Sintija Šaicāne dzīvo Viļakas novada Žīguru pagastā.

Rugājieši ciemojas pie Zemgales saimniecēm un saimniekiem

# Iespēju ir daudz. Vajag tikai saskatīt un likt lietā

Rudens pusē Rugāju novada pašvaldība organizē jau tradicionālo pieredzes braucienu sava novada uzņēmējiem, lai viņi redzētu un novērtētu, kā uzņēmēji prot strādāt un dzīvo citur Latvijā. Šoreiz bija interese apciemot uzņēmējus Jelgavas novadā. Vairāk par šo braucienu atklāj Uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības centra vadītāja MĀRĪTE ORNIŅA.

## Kas pamudināja doties tik tālu, lai lūkotu citu pieredzi?

-Balvos septembrī notika Ziemeļlatgales mājražotāju tikšanās, ko ierosināja un organizēja Lauku konsultāciju un izglītības centra Balvu nodaļa. Tur uzaicinātas bija arī šī centra Jelgavas lauku konsultantes, kuras stāstīja, cik veiksmīgi darbojas mājražotāju biedrība Zemgales pusē, kas apvieno 25 biedrus, un cik pieprasīts ir ar pašvaldības ciešu atbalstu apsaimniekotais pārtikas un nepārtikas mājražotāju veikals "Amatnieku sēta" pilsētas centrā. Dzirdēt ir viena lieta, bet redzēt pašu acīm - pavisam kas cits. Tā nu nolēmām, ka brauksim ciemos!

## Ko svarīgu izdevās uzzināt no Zemgales mājražotājiem, kas noderētu arī citiem?

-Zemgales saimnieki un saimnieces ir pārliecinājušies, ka kopīga organizācija ir viens no priekšnoteikumiem gan katram sava uzņēmuma attīstībai, gan arī Eiropas struktūrfondu līdzekļu apgūšanai. Ideja par vietējo pārtikas ražotāju spēku apvienošanu viņiem radās jau 2011.gada rudenī, kad Jelgavas konsultāciju biroja īstenoja apmācību ciklu "Kā uzsākt, kā attīstīt un pārdot mājas apstākļos saražoto produkciju nelielos daudzumos?". Topošie pārtikas produktu ražotāji nonāca pie galvenā secinājuma – lai sekmīgi apgūtu tirgu un vairāk pārdotu savu preci vai produkciju, nepieciešama sadarbība! Satiekoties vairākiem domubiedriem, izveidojās interešu grupa, kas savukārt nolēma izveidot biedrību "Pārtikas amatnieki". Jau nosaukums simbolizē mazo un vidējo pārtikas ražotāju darbību, kuras pamatā ir tas, ka ražošanas procesā piedalās ģimene, kas saražo vietējas izcelsmes produktus un paši tos piegādā tirgum. Saražotajiem produktiem īpašo vērtību piešķir roku darbs, jo tas nav salīdzināms ar rūpniecisko ražošanu.

## Tātad arī vietējā pašvaldība atbalsta šo biedrību?

-Jelgavas pilsētas pašvaldība ir atbalstījusi biedrību un šobrīd veikala telpu nomu sedz pašvaldība. Arī interjera izveidi un veikala iekārtojumu finansējusi pašvaldība. Veikala "Amatnieku sēta" galvenais mērķis ir nodrošināt iespēju biedrības biedriem un sadarbības partneriem pastāvīgi realizēt savus produktus un preces. Kā mums stāstīja pašreizējais biedrības vadītājs Māris Šņickovskis, veikala uzcelošais projekts un produktiem ir 30%. Tas ļauj nosēgt pārdevēju atalgojumu un komunālos maksājumus. Šobrīd savus produktus un amatniecības preces piegādā vairāk nekā 50 mazie ražotāji no Jelgavas, Ozolnieku, Dobeles, Tērvetes un Bauskas novadiem.

## Jelgavas pieredze izklausās labi, bet vai arī mūspusē varētu izveidot ko līdzīgu?

-Es teiktu, ka Balvu pilsēta ir ideāla vieta Ziemeļlatgales mājražotājiem, lai tieši Balvos tiktu atvērts līdzīgs veikals. Balvu novada pašvaldības speciālisti daudz izdarījuši, organizējot un attīstot ikmēneša *zaļo* tirdziņu Balvos. Diemžēl aukstajos ziemas mēnešos tirgošanās apstājas, tāpēc likumsakarīgi šķiet, ka nākamais solis, ko vajadzētu izdarīt, būtu vietējā mājražotāju veikala atvēršana. Bet šādai iniciatīvai gan jānāk no pašiem mājražotājiem.

## Ar ko interesantu izceļas Zemgales saimnieki un saimnieces, pie kuriem ciemojāties?

-Divi no mūsu iekārtotajiem apmeklējumiem bija tieši pie biedrības "Pārtikas amatnieki" biedriem. Mālkalnu ģimenes saimniecībā "Blūdži" mūs sagaidīja runīgā Ināra Mālkalne, kuru daudzi pazīst no populārā kulinārijas raidījuma "Īstās latvju saimnieces". Mēs sajūtāmies ļoti gaidīti – galds uzklāts, degustāciju zāle silta un mājīga, pat prezentācija datorā sagatavota, kas lieliski papildināja saimnieces stāstījumu. Atklājās, ka Ināra ar bērniem ir sākusi ražot sieru, lai nebūtu jāpamet Latvija. Sieru viņi gatavo ar rokām, un tas notiek kā 'vecajos labajos laikos', kad katru siera rituli ietin marlē. Sieru viņi pārdod netālaļā Lietuvā, arī savā amatnieku veikalā Jelgavā un vēl, rīkojot degustācijas tūristiem un tirgojot uz vietas saimniecībā.

Lolītai Dugei savukārt iekārtots smalks piparmētru namiņš, kas reiz bijusi veca koka garāža. Vispirms tā pārveidota par vasaras virtuvi, bet tagad kalpo gan par ražošanas, gan arī



Foto - no personīgā arhīva

**Garšīga un interesanta prezentācija.** Mālkalnu ģimene piedāvāja degustēt un iegādāties pašu gatavotus 13 veidu sierus, kā arī dārzeņu salātus un konservējumus, kas tapuši, izmantojot dabiskas izejvielas. Viņu īpašais marinētais siers izpelnījies atzinību starptautiskajā izstādē "Rīga Food 2014", iegūstot 1.vietu nominācijā "Tautas garša". Visu pienu sieru ražošanai viņi iepērk. Rugājieši savas ciemošanās laikā saimniecei atstāja aptuveni 100 eiro, nopērkot sieru un pašcepto graudu maizi, kā arī vēl 60 eiro par degustāciju un prezentāciju.

degustāciju vietu. Lolita savu darbu - projektu vadītājas amatu - pametusi, lai palīdzētu vīram lauksaimniecības uzņēmumā. Tagad viņai pašai brīžiem darba jau tik daudz, ka vīrs piesakoties nākt talkā. Piparmētru namiņā ir iespēja iepazīt vairāk nekā 30 šķirņu mētras, ko viņi audzē pushektāra platībā. Pie Lolitas ir iespēja nobaudīt dažādo mētru tēju, uzzināt par mājražošanas procesā iegūtajiem piparmētru pārstrādes produktiem – sirupu, šokolādi, bezē cepumiem, zefīriem, sejas toniku un citiem produktiem, kuru sastāvā ir piparmētras. Produkciju Lolita neved uz tirdziņiem, jo tai pietiek noieta uz vietas, kad atbrauc apmeklētāji, to var nopirkt arī mājražotāju veikalā Jelgavā. Pasūtījumus pieņem elektroniski un piegādā ar kurjerpastu.

## Vai ekskursiju dienas laikā iespējāt pabūt vēl pie citiem ražotājiem?

-Kokapstrādes darbnīcā "Amatnieki" saimniece Gaļina izrādīja visas ražošanas telpas, kur glabājas gatavā produkcija un top jaunie ražojumi. Viņu nodarbošanās aizsākusies dzīvoklī, bet ar laiku pārcēlusies uz apjomīgu darbnīcu. Ražo daudz ko - solus, galdus, pakaramos, virtuves piederumus, pirts baļļas, mucas, lieliskus suvenīrus no koka, arī nelielas

interesantas pirtīņas un daudz ko citu.

Interesants bija arī vīna darītavas "Ābelītes" apmeklējums, jo saimnieks Nils vīna gatavošanas iemaņas sākotnēji ieguvis ģimenē un tagad to attīsta daudz plašākos mērogos, paralēli lauksaimnieciskajai darbībai. Sākotnēji "Ābelītes" bija maza ģimenes vīna darītava. Pirmās pudeles iepildīja 2015.gada rudenī un pārdošanu uzsāka nākamā gada pavasarī. Kopš tā laika ir kļuvusi par apjomīgu darītavu, kurā vīnu ražo no Latvijā audzētām ogām un augļiem.

## Ko rugājieši no redzētā, kuri pabija šajā pieredzes braucienā, var izmantot sev par labu?

-Prieks, ka cilvēki izrādīja atsaucību un interesi un devās šādā izbraucienā. Ļoti ceru, ka interesantie apmeklējumi un saimnieku stāstījumi mūsējos ir aizdeguši kādu idejas dzirksteli, ko viņi gribētu īstenot savā saimniecībā vai arī kā citādi uzlabot savu nodarbošanos. Lai visiem veicas! Pie reizes aicinu mūsu Rugāju novada uzņēmējus, lauksaimniekus, saimnieciskā darba veicējus un arī darbīgos piemājas saimniecību īpašniekus posties uz gada balli 1.decembrī Lazdukalna saietu namā, kurā godināsim novada darbīgākos cilvēkus un pasniegsim nominācijas.

## Ar ko vērtīgi pieredzes braucieni?

**ARITA BOKA, uzņēmējdarbības konsultante:** -Apmeklējām Jelgavas novada uzņēmējus - mājražotājus, lauksaimniekus un koka izstrādājumu ražotni, kā arī biedrības veikaliņu. Brauciens bija iedvesmojošs. Patikami redzēt laukos cilvēkus, kuri nenokar degunu, bet uzveic ikdienišķo nogurumu un spēj realizēt sapņus. Atklāsmes ir dažādas. Saimniekot laukos un pelnīt sev iztiku var arī tādi, kuri apsaimnieko vien dažus hektārus zemes. Tā prot darīt, piemēram, Ināra Mālkalne, kura iepērk pienu un sien 13 veidu sierus, cep maizi un gatavo dažādus konservus. Lolita Duge no sava pushektāru lielā piparmētru lauka gatavo dažādus produktus un pārdod veikaliņā. Iespēja nopelnīt mazajiem ražotājiem rodas arī, uzņemot tūristu grupas un rīkojot degustācijas. Šis fakts būtu jāņem vērā arī mūspuses pārtikas produktu ražotājiem un mājražotājiem. Būtu jāiemācās pie sevis uzņemt tūristus, jo tā ir laba iespēja popularizēt un arī realizēt savus ražojumus. Jelgavas novada ražotājiem veiksmīgs apstāklis tas, ka blakus ir Lietuvas robeža, tādēļ savu preci viņi var realizēt arī kaimiņvalstī. Daudziem zemniekiem saimniecības paplašināšanai nav brīvu zemju. Ja arī atrodas kāds gabals, tad tas maksā ļoti dārgi, tādēļ daži saimnieki iepērk zemi Latgalē un veido saimniecības šeit.

Aicinātu mūspuses cilvēkus būt aktīvākiem un izmantot iespējas aizbraukt uz citiem novadiem pieredzes gūšanai un jaunu ideju ierosmei. Iespēju patiešām ir daudz, vajag tikai tās saskatīt un, protams, izmantot!

**JURIS BLEIDERS, uzņēmējs Rugājos:** -Noteikti vajag braukt ārpus sava novada, tikties ar citiem cilvēkiem, skatīties un runāt. Nesen pabiju līdzīgā izbraucienā pie Vidzemes tūrisma objektu saimniekiem, kur ir ļoti vērienīga saimniekošana un attīstība. Bet ciemošanās Zemgales pusē ļāva iepazīt mazos mājražotājus ar visai nelieliem saražotās produkcijas apjomiem. Man patika, ka viņi prot lepoties ar to, ko dara, un prot to pasniegt. Ja esi siera ražotājs, tad lepojies ar savu prasmi un stāsti par to citiem. Šiem saimniekiem ir aizraujoši stāsti, kas iedvesmo un pārliecina. Arī pie manis brauc cilvēki un klausās, ko viņiem stāstu. Bet šie apmeklētāji ir jāzīn – viņi ir ļoti atšķirīgi, ne jau visiem viss patik. Tādēļ cenšos, lai sarunas ir atšķirīgas, un to man palīdz darīt arī paši dažādie ciemiņi.

2.novembris – Dvēseļu diena

## Lūgšana – ieguvums dvēselei

Caur gadsimtiem un paaudzēm ir saglabājusies tradīcija pieminēt aizgājušos. Tos, kuru dvēseles mājvietu radušas citviet. Šajā laikā, īpaši 2.novembrī, kad atzīmējam Dvēseļu dienu, ticīgie apmeklē dievnamus un sakopj kapsētas, iedez sveci, lūdzas par mirušajiem.

## Sasniegt svētumu

Baltinavas un Šķilbēnu draudžu prāvests (apkalpo arī Tilžas draudzi) STAŅISLAVS PRIKULIS atgādina, ka novembris, kas sākas ar Visu svēto dienu, ir ļoti īpašs baznīcā: "Mūsdienās, kad daudzi svin Halovīnus, svarīgi atcerēties, ka baznīcā piemin nevis mošķus, bet svētos, kuri sasnieguši Debesu valstību. Tas ir labs mēneša iesākums – lūgties par mūsu piederīgajiem, lai viņi var sasniegt svētumu. 1.novembra svētkos atceramies un priecājamies ne tikai par svētajiem, kurus pasludinājusi Baznīca, bet arī par mūsu piederīgajiem, kuri ir Debesis, jo arī viņi ir svēti. Tie ir mūsu līdzcilvēki, kuri aizgājuši no šīs pasaules, kur dzīvojuši svētīgu dzīvi un saņēmuši sakramentus, nokļuvuši Dieva godībā. Mēnesis sākas ar to, ka norāda mērķi, kādēļ lūdzamies. Proti, lai dvēseles varētu sasniegt savu mērķi – būt kopā ar Dievu Debesu godībā. Tās dvēseles, kuras ir izlūgtas, saņēmušas grēku piedošanu, attīrījušas no grēkiem, un ir Debesis, var lūgt arī par mums."

## Sākas oktāva

Prāvests skaidro, ka baznīcā, apzinoties katra cilvēka grēkus, nepilnības un vājības, ir iespēja lūgties par mirušajiem. Dvēseļu dienā baznīcā lūdzas, upurē svēto Misi par mirušajiem, iet procesijā (līdzīgi kā kapusvētkos). Atceras mirušos bīskapus un priesterus, kuri lūguši un kalpojuši, vecākus un vecvecākus, draugus un radniekus. Lūdzas par tiem, kuri apglabāti draudzes kapsētās, atceras visas dvēseles, neviena netiek aizmirsta. Savukārt galvenā lūgšana par mirušajiem ir svētā Mīse. Tas ir Kristus upuris, visas baznīcas lūgšana. Ar 2.oktobrī sākas oktāva (8 dienas), kad, ejot uz baznīcu, var lūgt par kādu cilvēku, upurēt par kādu dvēseli. Ja nav iespējams atnākt uz baznīcu, var nākt arī uz kapiem. Tomēr jāatceras, ka svarīgāk lūgties baznīcā, kur, ja ir vajadzība, var pieiet pie grēksūdes.

"Par mirušajiem var lūgties visu gadu. Pareizi rīkojas tie, kuri palūdz priesterim aizlūgumu par mirušajiem, pasūtīt svēto Misi. Bieži vien cilvēki to lūdz kāda tuvinieka miršanas gadadienā vai kādā citā laikā. Tā ir skaista, spēcīga un pareiza tradīcija, kad saprotam svētās Mises nozīmi. Svētā Mīse par mirušajiem tiek upurēta arī kapusvētku dievkalpojumos, sveču vakaros. Arī psalmi ir ļoti labas lūgšanas, skaista

tradīcija, ko mūsu draudzēs ievēro, kad ticīgie mājās, kapličā, baznīcā vai citviet lūdzas par mirušajiem dziedot. Protams, psalmi nevar aizvietot svēto Misi, bet kā papildinājums ir ļoti vērtīga lūgšana," atzīst S.Prikulis.



## Esam tikai svētceļnieki

Mēs varam lūgt ne tikai par aizgājušajām dvēselēm, kā skaidro prāvests, bet arī par sevi aizgājējiem, kuri sasnieguši savu mērķi, ir svētdarīti Debesu godībā, Debesu priekā. Viņi tāpat kā eņģeļi mums palīdz, grib, lai mēs tuvotos Dievam. Dažreiz aizmirstam, ka viņiem (mūsu aizgājējiem) sāp, ka attālināties no Dieva, piemirstam savus pienākumus. Jāatceras, ka arī Jaunava Marija vēlas, lai mēs iepazītu Kristu, Viņas Dēlu, un Viņam sekotu.

Tuva cilvēka aiziešana bieži vien saistās ar dziļām skumjām. Prāvests atzīst, ka būt skumīgiem un bēdīgiem, atvadoties no aizgājušajiem tuviniekiem, ir dabiska reakcija: "Atceramies, ka arī Jēzus raudāja pie Lācara kapa. Saprotams, ka ir skumji, ka kādam noslēdzas šīs zemes dzīve, bet ne bezcerīgi. Var saprast, ka nav viegli, tomēr jāatceras, ka katrai dvēselei ir sagatavota vieta Debesīs." Ja dvēsele ir ilgojusies tuvoties Dievam, tad pēc nāves savas ilgas var piepildīt, būt Dievam tuvāk. Ticīgi cilvēki, kuri saprot, ka viņu mājās ir Debesis, ka šeit esam tikai svētceļnieki, pavisam citādi skatās uz aiziešanu.

## Lūgšana nepazudīs

Runājot par dvēselēm, bieži izskan doma, ka lūgšanas visvairāk nepieciešamas tām dvēselēm, kas atrodas šķīstītavā. Prāvests S.Prikulis skaidro, ka šķīstītava ir pārejas periods, bet Debesu godība ir mūžīga: "Mēs nevaram zināt, cik daudz par kādu dvēseli vajag lūgties. Lai arī bieži vien piedzīvoti zīmīgi gadījumi, ka dvēseles ir izlūgtas. Nav obligāti, ka jāredz kāds sapnis. Ja mirušo redz sapnī, tas nozīmē, ka vajag lūgties par dvēseli. Lūgšana ļaunu nedara, tieši otrādi – palīdz. Ja dvēsele jau ir Debesīs, tik un tā varam lūgties. Lūgšana nepazudīs, tā aizies kādai citai dvēselei. Dievs jau zinās, kurai tā visvairāk vajadzīga." Pareizi rīkojas tie cilvēki, kuri lūdzas par dzimtas mirušajiem. Lūdzoties ne tikai viņiem dara labu, bet arī paši kļūst labāki, Dievam tuvāki. Katra lūgšana ir kā ieguvums dvēselei – gan paša cilvēka, gan aizgājēja. S.Prikulis novēl, lai ikviens no mums izmantotu katru iespēju lūgt par mirušajiem. Tas ir mūsu pienākums un labs darbs. Līdzdalība svētajā Mīšē, kur lūdzam par sevi, mirušajiem, draudzi, ir vislabākā lūgšana.

Īsumā

## Dzied psalmus

26.oktobrī Bērpils saietu namā (jau septīto gadu) dziedāja psalmus par mirušajiem. Dziedājumi, kā stāsta kultūras darba organizatore Anna Kriviša, pulcēja divdesmit sievas no daudziem pagasta ciemiem:



Bērpils, Beļausku, Gribkavas, Augstariem un Pāliņiem, piedalījās arī sievietes no Rugāju novada un Gulbenes. Psalmu dziedājumus vadīja pieredzējusi psalmu vadītāja Anna Bitaine no Augstariem.

## Iesaistās akcijā

31.oktobrī Baltinavas Romas katoļu baznīcā noslēdzās akcija "100 stundas lūgšimies par Latviju", kas ilga 10 dienas. Idejas autore šai akcijai bija draudzes aktīvistē, kristīgās mācības skolotāja Marija Skaba. "Daudz dažādu laicīgu aktivitāšu notiek, gaidot Latvijas simtgadi: stāda kokus, auž deķus, cep tortes utt. Man patīk, ka kaut ko dara, ne tikai stāv malā un kritizē. Tā man radās kristīga ideja," stāsta M.Skaba. Viņa konsultējās ar draudzes prāvestu, uzrunāja cilvēkus. Atsaucība no iedzīvotāju puses bija necerēti laba. M.Skaba domā, ka viņus uzrunāja arī šādi uzrakstītie vārdi: "Dāvini Dievam vienu stundu, pateicībā lūdzoties par sevi, savu dzimtu un nākotni mūsu bērnos, jo mēs esam Latvija!" Uz lūgšanas stundu gāja ģimenes ar bērniem, jauni, pusmūža un vecāka gadagājuma cilvēki - gan vīrieši, gan sievietes. Citi pat vairākas reizes vai divas stundas pēc kārtas pavadīja pateicības lūgšanā.

## Apmeklē Vietalvas baznīcu

26.oktobrī Balvu evaņģēliski luteriskās draudzes pārstāvji, piedaloties arī dažiem Kārsavas un Tilžas draudžu cilvēkiem, devās kopīgā braucienā, lai apmeklētu Vietalvas draudzi (Pļaviņu novads) un paviesotos vairākos uzņēmumos. Dagnija Vaickovska stāsta, ka šī bija ikgadējā draudžu rudens ekskursija. Brauciena dalībnieki (kopā 29 cilvēki) apmeklēja uzņēmumu "Madonas karameles", kur katrs aktīvi mēģināja iepazīt karameļu veidošanu ar savām rokām, kazu audzētavu, kur degustēja garšīgus sierus no kazas piena. Ekskursijas centrs bija Vietalvas luterāņu baznīca, kur draudzes priekšniece atbraucējiem pastāstīja par dievnamu un draudzi. Ceļš turpinājās uz trušu un eksotisko putnu audzētavu, noslēgumā apmeklējot Liepkalnu maizes ceptuvi. Ekskursijas dalībnieki ne tikai apskatīja skaistas un interesantas vietas, bet arī nepilnas 12 stundas baudīja kopabūšanas prieku.

## KO JŪS DOMĀJAT PAR DVĒSEĻU DIENU, KĀ TO PAVADĪSIET?

**ANTONIJA JERMĀCĀNE no Vectilžas:** -2.novembrī no rīta došos uz kapiem, jo ir kapu sakopšanas talka, bet 3.novembrī - Sveču vakars. Pēc kapu apmeklējuma braukšu uz Tilžas baznīcu, jo tur katru gadu dzied psalmus par mirušajiem. Savukārt aizvadītās nedēļas nogalē dziedāju psalmus Vectilžā. Mēs vienmēr lūdzamies par mirušajiem, jo viņi lūdzas par mums un palīdz dzīves ceļā. Cik bieži dzīvē gadās dažādas situācijas, kad nelaime ir tik tuvu, bet kāds neredzams gars palīdz to novērst. Esmu ticīgs cilvēks un man liekas, ka tagad, kad vairāk pievērsos Dievam, arī dzīvē viss notiek pēc Viņa prāta. Protams, ar gadiem arvien vairāk domāju par mūžību. Esmu pārliecināta, ka saikne starp dzīvajiem un mirušajiem pastāv vienmēr, tāpēc arī jāvēlta lūgšanas aizgājušajām dvēselēm.

**SILVIJA BUKLOVSKA no Baltinavas katoļu draudzes:** -Rudens ir īstais laiks, kad veikt inventarizāciju dvēselē, ieskatīties pašam sevi. No bērības spilgtā atmiņā saglabājies skats, kad rudens vakaros pirms tumsas iestāšanās jeb mīkstrēslī vecmamma, kuru visi saucām par Tomaļu, mums, bērniem, lika uzvesties klusu, nedrīkstējām trokšņot, jo viņa skatījās pātarus. Tomaļa to sauca par sirmo stundu. Tā tāda mīļa un īpaša atmiņa no bērības. Kā pavadām šo tumšo laiku tagad? Parasti ar mammu ejam sakopt piederīgo kapu kopīgas pirms ziemas iestāšanās. Šoruden biju pietiekusies uz vienu lūgšanu stundu akcijā "100 lūgšanu stundas Latvijai". Pēc darba kopā ar bērniem - Aleksandru (10 gadi), Jēkabu (12 gadi) un Patrīciju

(17 gadi) - gājām uz baznīcu. Tas bija īpašs mirklis. Baznīca bija neierasti klusa. Pamazām tā ietinās mīkstrēslī, un vienīgā gaisma bija dažas sveciņas pie altāra un neliela lampa. Sirreāli skaista atmosfēra. Mēs mierīgi visi pasēdējām, bērni latgaliski lasīja lūgšanas no lūgšanu grāmatām. Pēc tam runājām par Dievu, par ticību. Iedezām arī svecīti mirušo piederīgo dvēselēm. Tā sanāca, ka sirmo stundu sagaidījām baznīcā. Tas bija skaisti, bijām priecīgi un pateicīgi par iespēju baznīcā vienatnē skatīt lūgšanas, pabūt pašam ar sevi, ar bērniem, bez televizora un telefoniem, bez liekām laicīgām sarunām.

**SANDRA BUKŠA no Šķilbēnu Sāpju Dievmātes draudzes:** -Dvēseļu dienā apmeklēšu dievkalpojumu, mājās iedegšu svecīti, atcerēšos savus mīļos aizgājējus, kuru kapu kopīgas jau ir sakoptas. Par dzīvību, mūžību, par to trauslo robežu, šķiet, iedomājas ikviens no mums. Īpaši brīžos, kad jūtam, ka aizgājēji par mums gādā, un, ieklausoties savā sirdsbalsī, sadzirdam viņu teikto. Saikne ar tuvajiem nav zudusi arī ikdienā, jo var sajūst viņu aizbildnību no debesīm, īpaši kādos nozīmīgos dzīves brīžos. Domāju, viņu dvēseles jūt arī manas domas un lūgšanas par viņiem. Dzīvība un nāve ir vislielākie noslēpumi, kurus ir grūti izprast un izskaidrot. Katrs cilvēks ir aizdomājies, kas ir nāve, kas notiks ar mani pēc nāves? Vai tiešām tā ir, ka, pārkāpjot dzīvības un nāves robežu, viss beigsies? Es kā bijusi Upītes pamatskolas skolotāja atceros, ka par šo tēmu bieži runāju ar skolēniem. Skaitot Rožukroni, parasti lūgšanās pieminēju savus mīļos, pārrunāju, ka 2.no-

vembris ir tā īpašā diena, kad lūdzas par saviem aizgājējiem, jo viņiem ir vajadzīga mūsu mīlestība, izteikta lūgšanā, īpaši lūdzoties par dvēselēm, kas vēl atrodas šķīstītavā. Atgādināju, ka ļoti labi, ja šajā dienā var piedalīties svētajā Mīšē, pieņemt Dievmaizīti, apmeklēt kapsētu. Bērni klausījās un runāja arī par nāvi, jo katrs ir saskāries ar kāda tuva cilvēka aiziešanu. Nav noslēpums, ka tieši bērībā gandrīz ikviens ir piedzīvojis bailes no nāves. Svarīgi to saprast un pieņemt, jo nāves bailes paralizē cilvēka prātu, viņš nespēj priecāties par dzīvi. Bet, ja pieņem Dievu kā savu Glābēju, ir iespējams tikt galā ar šīm bailēm. Mūsu mīļie nav miruši, viņi ir dzīvi Dievā. Nāve nav dzīves beigas un iznīcība, tā ir jauna dzīve ar Dievu un Dievā.

**Literāte, bijusi balveniete VIJA LAGANOVSKA-BIRKOVA, šobrīd strādā Rīgā:** -Uzskatu, ka rituāli, sveču aizdegšana, pulcēšanās kapos, lūgšanas kalpo kā enerģijas apvienojošais faktors, kam, bez šaubām, ir sava artava. Taču Dvēseļu diena man nesaistās tikai ar 2.novembri. Teikšu godīgi, man nav noteikta datuma it nekam, kas būtu ierāmējams kontekstā - Dvēsele. Kad pie manis atnāk aizgājušie, vienalga, sapnī jeb pēkšņi ieplaiksnī domās, saprotu – tas nav tāpat vien. Tad mani dabīgā, nepiespiestā un patiesā veidā aizved tur, kur tobrīd jābūt, pie konkrēta cilvēka, konkrētiem pagātnes notikumiem, kur dažbrīd jāatrisina aizmirstais, palūdzot piedošanu jeb piedodot, aizlūdzot. Dvēseļu diena manī notiek neatkarīgi no datuma, gadalaika. Domāju, ka tam ir lielāka vērtība gan priekš sevis paša, gan aizgājušajai dvēselei.

Lappusi sagatavoja A.Socka

## Vectēva pareģojums

## Visi ir labi sava amata pratēji

Silvija stāsta, ka viņas mātes rados visi vienmēr tiekušies pēc zināšanām, sākot jau ar vectēvu Donatu Matisānu, kuru apkārtņē godājuši par rakstītprasmi. "Kad vectēvam piedzima bērni – trīs meitas un četri dēli, par meitām viņš teica tā: "Viena būs audēja, otra būs šuvēja un trešā – saimniece." Bet par dēliem: "Viens būs kalējs, viens būs galdnieks, viens – mācītājs, bet viens – ārsts." Zināmā mērā tā arī iznāca. Vecākā meita bija audēja, otrā – šuvēja, bet mana mamma – laba saimniece. Savukārt viens no dēliem kļuva par galdnieku, viens – par šoferi, trešais izmācījās nevis par mācītāju, bet par skolotāju un vēlāk pat kļuva par skolas direktoru. Ceturtais brālis gribēja izmācīties par ārstu, bet tā kā Latvijas laikā viens no viņa brāļiem bija iesaistījies jaunsargu organizācijā, viņu neuzņēma augstskolā. Toties viņš kļuva par prasmīgu atslēdznieku un labi prata angļu valodu," atmiņās dalās bērzkalniete.

## Dzimtas tradīcija

## Krucifikss mājas pagalmā



90.gadu sākumā "Ābeļu" mājas pagalmā uzstādīja krucifiksu. Pie mākslinieka Rancāna veidotā un prāvesta Jāņa Bārtoļa iesvētītā krusta joprojām regulāri notiek maija dziedājumi. "Kad mamma bija dzīva, maijā dziedājām katru dienu. Sabrauca bērni, mazbērni, kaimiņi, visi, kuri varēja un gribēja. Ar sievām dziedam arī tagad," stāsta Silvija.

Savu pirmo īsto psalmu dziedāšanas reizi 20 gadu vecumā Silvija atceras tā: "Bija nomirusi kāda tante. Vakarā deviņos atbraucu no Balviem, kur tolaik strādāju skaitļošanas centrā, un mamma teica: "Iesim dziedāt." Kamēr aizgājām tos aptuveni trīs kilometrus, bija jau pusē desmit. Biju ļoti nogurusi, šausmīgi nāca miegs, burtus izlasīt nevarēju, jo tie jau nebija tādi, kā tagad. Grūti gāja, bet mēs to izdarījām. Mamma toreiz sacīja: "Jo tu vairāk mokies, jo lielāku godu izrādi Dievam.""

Pēc mammas nāves 2007.gadā Silvija turpina psalmu dziedāšanas tradīciju, viņšaulē aizgājušo sievu vietā iesaistot citas, jaunākas kaimiņienes. Visbiežāk viņas vadībā sievas dzied turpat Silakrogā, arī Bērzkalnes pagastā un Balvos. Silvija Strupka ir viena no Latvijas Nemateriālās kultūras mantojuma vērtību sarakstā iekļautās vērtības "Psalmu dziedāšana Ziemeļlatgalē" nesējām. "Katru gadu dziedam par mammu, par tēti, par mūsu ģimeni. Pārējās sievas aicina dziedāt par saviem mirušajiem. Ejam arī pie kaimiņiem, kuriem nav neviena, kas to varētu darīt. Protams, neizpaliek arī maija dziedājumi," stāsta senču tradīciju turpinātāja.

## Godā Dievu un darba

**SILVIJAS STRUPKAS (pirms kāzām Vancāne) ģimene par savām mājām sauc "Ābeles" Bērzkalnes pagasta Silakrogā, kur kopā ar vīru JĀNI izaudzināti trīs bērni un vienmēr ar prieku ciemos gaidīti trīs mīļi mazbērni. Vancānu dzimtas pārstāvji no senčiem mantojuši skanīgas balsis, darba tikumu un dievbijību. Arī Silvija, cauri viegliem un grūtiem laikiem ejot, neliedz palīdzību tiem, kam to vajag, degunu svešā putras katlā lieki nebāžot. Viņa savus priekus un sāpes ieliek dziesmā, ļaujoties uz Dieva žēlastību un pašas stiprajām rokām.**

Vancānu ģimene savus dzīves pavedienus Bērzkalnē ievijusi pagājušā gadsimta 20.gados, kad Silvijas tēta Pētera Vancāna tēvs Stepanš un viņa brālis Izidors iegādājās šeit īpašumu, pārvedot tuviniekus no nomātās muižas zemes Loginu ciema Kangaros. Lepnie īpašnieki māju nosauca par "Borovku", bet nākamā paaudze to mainīja uz romantiskāku - "Ābeles", jo ābeļdārzs, kas ieskauj māju, pavasaros izplaucis krāšņos ziedos, pret rudeni pārvēršas sulīgu, sārta augļu birumā. Gandrīz simts gadu laikā māja pieredzējusi gan kāzas, gan bēres, gan bērnu kristības. Kopš mātes Konstancijas Vancānes nāves sevi par tās saimnieci dēvē viņas meita Silvija, kura kopā ar vīru, medņevieti Jāni Strupku, zem šī jumta izaudzinājuši, izskolojuši un ievadijuši dzīvē divus brašus dēlus un čaklu meitu.

Lai gan Bērzkalnē savulaik dzimtas stāstu aizsācis Silvijas tēva tēvs Stepanš Vancāns, vairāk atmiņu Silvija saglabājusi par mātes Konstancijas Vancānes (jaunībā Matisānes) radu rakstiem, jo savu vectēvu Stepanu vaigā nekad nav redzējusi. Viņas mamma esot dzimusi lielā ģimenē, jo Konstancijas vecāki izaudzināja septiņas atvases – trīs meitas un četrus dēlus. Savukārt Silvijas tētis audzis nedaudz mazākā – trīs bērnu – ģimenē.

## "Ja Vancāns neizbrauks, neviens nevarēs"

Silvijai dzīvē ir visādi gājis. Sevišķi grūti klājies deviņdesmitajos gados. Gadījās pat tā, ka, kopā ar mazo dēlenu dodoties mājās no pilsētas, nācās izvēlēties - nopirkt autobusa biļeti vai arī iegādāties bulciņas par trim kapeikām un iet kājām, jo abus nevarēja atļauties. Silvija gan nebēdā par piedzīvoto, jo viņas dzimta esot stipra kaluma. Senčiem dzīvē dažkārt klājies vēl grūtāk. "Manam tētim Pēterim, dodoties karot, viņa vecāki pārdevuši zirgu un par to naudu varējuši nopirkt vien divus kukulišus maizes, ko iedot dēlam līdzī, " atceras sieviete. No vecāku stāstītā Silvija uzzināja, ka kara un pēckara gados daudzi cietuši badu. Spilgtā atmiņā iespiedies stāsts, kā zvejnieki tēti, tolaik karavīru, pasaukuši palīgā lašu zvejā: "Kad izvilkuši pirmo lomu, vienu lasi uzreiz iesāļījuši. Pabeiguši darbu, visi ķēras pie tā ēšanas. Lasis esot bijis tik gards un trekns, ka iekožoties tauti tecējuši gar pirkstiem. Turpretim tiem, kuri toreiz atteikušies nākt zvejniekiem palīgā, esot bijis jāiztiek ar atkritumos savāktām mizām un citām atbirām. Tie bijuši šausmīgi laiki." Šo stāstu Silvija min kā piemēru, ka tētis nebijies neviena darba: "Tētis strādāja par šoferi, bet mācēja visus darbus. Viņam pirmajam ciemā bija motocikls, vēlāk arī automašīna. Ciemā viņu augstu vērtēja. Ir pat teikuši: -Nu ja Vancāns to ceļu neizbrauks, tad neviens nevarēs!"

Tēvs bijis labs pret meitām un daudz ko iemācījis: "Viņš gribēja, lai neesam naivas, lai neticam arī visam avīzē rakstītajam, un bieži mums uzdeva atrisināt dažādus atjautības uzdevumus."

## "Vecmāmiņ, šī ir mana laimīgākā diena!"

Silvija saglabājusi siltas atmiņas par vectētiņu Donatu Matisānu, kurš bijis tiem laikiem izglītots vīrs un pēc ilgiem cara armijā pavadītajiem gadiem strādājis pagastā par rakstvedi. Vectētiņš pratis arī visus galdniecības darbus. Taču visspilgtāk mazmeitai prātā palicis Donata pasaku teicēja talants: "Tētis mūs bieži ar motociklu veda ciemos pie vectētiņa un vecmāmiņas. Visi bērni, kuri tur tobrīd bija, ar sajūsmu klausījās vectēva stāstītās pasakas, jo viņš to mācēja kā neviens cits. Kamēr vecmamma gatavoja ēst, vectētiņš, pie cepla apsēdies un muguru pret to atspiedis, mums, bērniem, kas bijām apkārt satupuši kur nu kurais, stāstīja pasakas." Silvija atceras, ka Donats pratis noturēt intrigu līdz pedējam bridim, pārtraucot stāstu visinteresantākajā brīdī. Kad bērni deguši nepacietībā uzzināt, kā viss beigsies, viņš izvilcis pīpi, piebāzīs ar to tabaku un tikai tad atsācis stāstīt pasaku.

Savukārt vecmāmiņa Bārbala Silvijai atmiņā palikusi kā sirsnīga un ļoti mīļa sieviete, kura savu mazbērnu labā bija gatava darīt jebko: "Mūžam atcerēšos, kā vecmāte kopā ar vectēvu

gāja uz tuvējo upi pēc zivīm, ar ko iepriecināt ciemos atbraukušos mazbērņus. Kā viņa, tāda sīciņa, brida ūdenī un vilka to smago tīklu. Gribētu, lai mani mazbērni kādreiz tāpat atcerētos mani." Un Silvija cenšas. Tādēļ kādā dienā, izdzirdot ciemos atbraukušā mazdēla teikto: "Vecmāmiņ, šī ir mana laimīgākā diena!" viņas sirdī ielija negaidīts siltums.

## Ticību manto no paaudzes paaudzē

Arī Silvijas mamma Konstancija, kura lielāko mūža daļu vadījusi pienotavu, nav vairījusi smaga darba. Jauna meitene būdama, varējusi pat bulļiem nagus nogriezt, kad vajadzēja. Taču Konstancijas sirdslieta kopš bērnu dienām bijusi dziedāšana. Jau mācoties Kangaru pamatskolā, būdama skanīgas balsis īpašniece, viņa pirmā varējusi aizsākt jebkuru dziesmu. Vēlāk Konstanciju apkārtņē labi pazina kā psalmu dziedātāju. Apguvusi no savas mammas, viņa to mācīja arī savām meitām.

Silvija stāsta, ka mātes ticību Dievam neesot spējuši iedragāt pat padomju ateisma gadi, jo baznīcā viņa gājusi vienmēr. Lūgšanas joprojām ir ģimenes ikdienas neatņemama sastāvdaļa: "Kopš bērniņas katru svētdienu lūdzām Dievu. Ja netikām uz baznīcu, ņēmām lūgšanu grāmatas priekšā un dziedājām dziesmas. Arī mani bērni tās zina no galvas, pat mazbērni velk līdzī, ja kāds iesāk. Kopš mazām dienām meitas vienmēr zināja, ka svētdienu pusdienlaikā jālūdz Dievs. Citreiz paņēma līdzī lācīti vai lellīti un gāja skaitīt pātarus."

No savas mātes Silvija pārņēmusi vēl vienu dzīves gudrību: "Mamma mācīja - ja redzi, ka cilvēkam vajag palīdzēt, palīdzi, bet tāpat vien neej klāt, neesi ziņkārīga." Konstancija vienmēr centusies vairāk atbalstīt tos radus, kuriem klājas grūtāk. "To viņa iemācījusi arī mums un mūsu bērniem. Lai gan tā ir grūtāk dzīvot - ja varam palīdzēt, cenšamies to darīt," apgalvo Silvija.

## Lepojas ar bērniem

Silvija lepojas ar savām trim atvasītēm, kuras nu jau uzsākušas patstāvīgas dzīves gaitas. Vecākā meita Ilze Rīgas bērnodrāzē strādā par skolotāju, vidējais dēls Juris ir jurists, bet pastarītis Oskars nodarbojas ar mežizstrādi. Mamma ar siltumu stāsta par visiem bērniem, īpaši pieminot jaunāko Oskaru. Viņš esot ļoti apķērīgs puisis un, ja vien gribētu, varētu izmācīties par jebko. "Potenciāls viņam ir liels," pārliecināta mamma. Silvija atceras, kā, mazs būdams, Oskars teicies kļūt par bankas direktoru vai prezidentu, mazākais – par deputātu. "Viņš to visu varētu, tikai vajag izglītību. Varbūt viss vēl priekšā," cer Silvija.

Vancānu un Matisānu dzimtas cieši turas kopā - viens otru nelaimē nekad nepamet. "Ja ir bēdīgi, vienmēr varam piezvanīt radiem, palīdzēs." Lai gan dzimtu salidojumus nerīko, kāzās, bēres un jubileju reizēs pie svētku galda sapulcējas prāvs brālēnu, māsiņu un citu radnieku pulks.

Taujāta, ka svinēs valsts simtgadi, Silvija spriež, ka visdrīzāk svētkus kopā ar vīru vēros TV ekrānā, taču bērni Rīgā noteikti apmeklēs pasākumus. "Savu patriotismu glabājam sirdī, uz āru neizrādām," piebilst Silvija.



## LTV 1

5.15 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.  
6.00 "LR valsts himna".  
6.03 "Personība".  
7.00 "Animācijas filmas".  
8.30 "Kas te? Es te!".  
9.00 "Dievkalpojums". Tiešr.  
10.15 "Drosmīgais skroderītis". Pasaku filma.

11.25 "Mazie laupītāji". Ģimenes komēdija.  
12.55 "Lāčplēša dienas Rīgas garnizona un Iekšlietu ministrijas militāro vienību parāde laukumā pie Brīvības pieminekļa". Tiešr.  
14.05 "Koncerts *Dod, Dievīpi!*".  
16.05 "100g kultūras. Nacionālie dārgumi".  
16.50 "Ķepa uz sirds". Atk.  
17.20 "Daudz laimes, jubiliant!".  
18.00 "Lāčplēša diena. Ziņu speciālizlaidums". Tiešraide.

19.10 "Iezīmētie". Dok. filma.  
20.30 "Panorāma".  
21.00 "Lāčplēša diena. Ziņu speciālizlaidums". Tiešraide.  
22.00 "Baltu ciltis". Dok. filma.

0.05 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.  
1.05 "Varenie kaķi". Dok. seriāls.  
2.10 "Ar putām uz lūpām". Drāma.  
3.45 "Iepazīsimies - es adoptēju bērnu". Dok. filma.  
4.15 "LV jaunatklāšanas raidījums *Te!*". Atk.

## LTV 7

5.00 "Province". Atk.  
5.30 "Nezināmie brīnumi. Japāna". Dok. filmu cikls.  
6.00 "LR valsts himna".  
6.03 "Kas te? Es te!". Atk.  
7.00 "Piedzīvojums dabā". Atk.  
7.30 "Vides fakti". Atk.  
8.00 "Jelas garumā". Atk.  
8.30 "Biznesa pasaule. Televeikala skatlogs".

9.00 "Izziņas impulsi". Atk.  
9.30 "Staiģā gadiem. Televeikala skatlogs".  
10.00 "Nedēļas apskats. Televeikala skatlogs".  
10.30 "Mājas, kur atgriezties". Seriāls.

2.00 "Šerloks Holms. Ēnu spēle". Detektīvfilma.

## TV 3

5.00 "Svešais starp savējiem 5". Seriāls.  
6.05 "Elementāri, Vatson! 5". Seriāls.  
7.00 "Mufļību zinātne". Realitātes šovs.  
7.20 "Rifs 2: paisyas". Animācijas filma.

8.55 "Garšīgas sarunas".  
9.25 "Piecās garšas iedvesmai". Kulīnārijas raidījums.  
10.00 "Superbingo". TV spēle.  
11.05 "Pilsētnieces pret laucinieciem". Realitātes šovs.

12.05 "Es milu tevi, Latvija!". TV šovs.  
14.25 "Atriebēji. Ultrona laikmets". Fantastikas piedz. filma.  
17.15 "Lorakss". Anim. filma.  
19.00 "Nekā personīga".  
19.50 "Melu teorija".  
20.20 "X faktors 2". Muzikāls šovs.  
23.40 "Dons Žuans de Marko". Drāma.

1.35 "Resnītes". Komēdija.  
3.30 "UgunsGrēks 12". Seriāls.

## NIV MIR

7.00 "Šodien".  
7.25 "Vīpu paražas".  
7.50 "Ar bērna muti...".  
8.25 "Edam mājas".  
9.00 "Šodien".  
9.20 "Un atkal - esiet sveicināti!".

9.40 "Ar bērna muti...".  
10.20 "Kurš mājas ir saimnieks?".  
11.05 "Brīnumtehnika".  
12.00 "Vasarņica".  
13.05 "Mūsu patērētāju aizsardzības dienests".  
14.05 "Šava spēle".  
15.00 "Šodien".  
15.25 "Kriminālā Krievija".  
16.00 "Izmeklēšanu veica...".  
17.00 "Krievijas jaunās sensācijas".

18.00 "Nedēļas kopsavilkums".  
19.15 "Zvaigžņu satikšanās".  
21.00 "Tu tam netices!".  
22.00 "Rūsa". Spraiģa šizeta seriāls.  
23.55 "Grēkstāze".  
1.10 "Advokāts".

2.50 "Nolādētā paradīze 2". Seriāls.  
4.40 "Braucam un ēdam!".

## PBK

5.35 "Zīpas".  
5.45 "Limitētā dzīve". Melodrama.  
7.05 "Animācijas filmas".  
8.20 "Veselība".  
9.25 "600 sekundes".  
9.45 "Dmitrija Krilova piezīmes".

10.00 "Zīpas".  
10.20 "Sazvērestības teorija".  
11.25 "Pelageja. Laime mīļ klusumu".  
12.30 "Zīpas".  
12.50 "Mihaīls Pugovkins. Ak Dievs, kāds tipāžs!".

Dok. filma.  
13.45 "Kāzas Maļinovkā". Muzikāla komēdija.  
15.40 "Atļauts smieties!". Humora raidījums.  
17.25 "Višlabākie!".  
19.00 "Trīs akordi".  
21.00 "Tolstojs. Svētdiena".  
22.40 "Jautro un atjautīgo klubs".

0.50 "Medību nacionālās īpatnības". Komēdija.  
2.25 "Euronews". Informatīvs raidījums.  
2.40 "Limitētā dzīve". Melodrama.

3.50 "Smieklīgi videoklipi".  
4.10 "Zāles pret bailēm". Detektīvfilma.  
5.30 "Smieklīgi videoklipi".  
**ROSSIJA RTTR**  
4.10 "Nekūstošais ledus". Melodrama.  
6.20 "Pats esmu režisors".  
7.10 "Jevgeņija Petrovsjana *Smieklīgu panorāma*".  
7.40 "Vietējais laiks. Svētdiena".  
8.20 "Rita pasts".  
9.05 "Kad visi ir mājās".  
10.00 "Vēstis".  
10.20 "Humors! Humors! Humors!".  
12.40 "Tālie tuvinieki".  
13.55 "Kritušās lapas". Melodrama.

17.50 "Krievijas atklātais jauno talantu televīzijas konkurss *Zilais putns*".  
19.00 "Nedēļas vēstis".  
21.00 "Maskava. Kremlis. Putins".  
22.00 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".  
23.30 "Divas sievietes". Drāma.  
1.40 "Netirs darbs". Seriāls.

## Balvu Novada muzeja

□ Piecas muzeja ekspozīciju zālēs mūsdienīgi atspoguļotas Ziemeļlatgalei raksturīgās tēmas un vietējās vērtības.

□ Novadnīkam - ģenerālim Valdim Matīsam veltīta ekspozīcija.

□ Ekspozīcija "Balvi senajās fotogrāfijās".

□ **Līdz 10.decembrim** izstāde "LATGALES AINAVA".

## Balvu Sakrālās kultūras centrs

Izstādes:

□ Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas Tēlniecības objektu dizaina nodaļas vides izstāde "Un sākumā bijām Mēs!!!".

□ 2. Starptautiskā glezniecības plenēra "Valdis Bušs 2018" dalībnieku darbu izstāde.

5.novembrī **plkst. 19.00** 12 konferenču cikla "Tīcības pamatkurss" 7.konference, ko vada dominikāņu māsa Diāna Jaks.

6.novembrī **plkst. 18.30** itāļu valodas 5. nodarbība, ko vada pr. Mārtiņš Klušs.

7.novembrī **plkst. 16.30 - 18.00** kopīgo psalmu dziedāšana par mirušajiem.

9.-11.novembrī Svētās Marijas no Nācaretes, Baznīcas mātes, kristīgās dzīves un evaņģelizācijas skola.

13.novembrī **plkst. 18.30** itāļu valodas 6.nodarbība, ko vada pr. Mārtiņš Klušs.

15.novembrī **plkst. 19.00** 12 konferenču cikla "Tīcības pamatkurss" 8.konference, ko vada dominikāņu māsa Diāna Jaks.

19.novembrī **plkst. 18.00** filma - pārpratumu komēdija "HOMO NOVUS" pēc Anšlava Eglīša romāna motīviem.

20.novembrī **plkst. 18.30** itāļu valodas 7. nodarbība, ko vada pr. Mārtiņš Klušs.

22.novembrī **plkst. 19.00** 12 konferenču cikla "Tīcības pamatkurss" 9.konference, ko vada dominikāņu māsa Diāna Jaks.

23.novembrī **plkst. 17.00** dokumentālās filmas "Patiesā cena" (The True Cost) (ilgums 1h 32 min, ar subtitriem latviešu valodā) noskatīšanās un radošā darbnīca/diskusija pēc filmas.

27.novembrī **plkst. 18.30** itāļu valodas 8.nodarbība, ko vada pr. Mārtiņš Klušs.

29.novembrī **plkst. 19.00** 12 konferenču cikla "Tīcības pamatkurss" 10.konference, ko vada dominikāņu māsa Diāna Jaks.

## Balvos

8.novembrī **plkst. 19.00** Balvu muižā viesizrāde - Nora Vētra Muižniece "Māsas". Balvu pagasta dramatisks kolektīvs, režisore Vaira Resne. Ieeja bezmaksas.

11.novembrī **plkst. 14.00** vēsturnieces Irēnas Šaicānes piedāvātais maršruts-ekspedīcija "Balvu ozoli stāsta". Tikšanās pie Balvu Novada muzeja.

No **plkst. 17.00 līdz 20.00** īstenojas akcija "Iegaismo Brīvības ielā!". *Brīvības ielas iedzīvotājus un visus pārejos aicina atbalstīt akciju "Iegaismo Brīvības ielā". Lai pilsēta atplaukst spožās gaismās, iedodot lāpas, sveces, ugunskurus, izgaismojot māju logus. Šai ielai aprīl 82 gadi.*



11.novembrī **plkst. 18.00** pie pieminekļa Latgales partizānu pulka kritušiem karavīriem Lāčplēša dienas atceres pasākums - lāpu gājiens "Par Brīvību". Pulcēšanās gājienam - sporta laukumā pie Balvu pamatskolas. Lāpu gājiena noslēgums pie pieminekļa Latgales partizānu pulka kritušiem karavīriem.

## Balvu muižā SIMTGADES FILMU MARATONS:

12.novembrī **plkst. 10.00** animācijas filma "Saule brauca debesis". Ieeja bezmaksas.

PKst. 19.00 dokumentālā filma "Baltu ciltis". Ieeja bezmaksas.

13.novembrī **plkst. 18.00** dokumentālā filma "Kurtis Fridrihsons". Ieeja bezmaksas.

PKst. 19.30 filma "Tēvs Nakts". Ieejas maksa - EUR 1.  
14.novembrī **plkst. 18.00** filma "Homo Novus". Ieejas maksa - EUR 1.

15.novembrī **plkst. 18.00** filma "Nameja gredzens". Ieejas maksa - EUR 2.

## Balvu pagastā

17.novembrī **plkst. 19.00** tautas namā Latvijas valsts simtgadei veltīts svētku pasākums "Teic - kur zeme skaitākā".  
PKst. 21.00 svētku balle kopā ar grupām "Pie letes", "Alise". Ieeja bezmaksas.

## Bērzpili

17.novembrī **plkst. 19.00** vidusskolas sporta zālē valsts svētku koncerts un "Bērzpils pagasta Gada cilvēks 2018" godināšana, deju vakars, spēle grupa "Kamēr jauni" (Cesvaīne). Deju vakaram var rezervēt galdīņu, līdzī var ņemt *groziņu*.

24.novembrī **plkst. 13.00** saietu namā atpūtas pēcpusdiena Bērzpils pagasta *zelta fondam* - vecākajai paaudzei. Jūs iepriecinās tautas muzikanti no Baltinavas un Bērzpils dramatisks kolektīvs. Līdzī ņemiet *groziņus*. *Transportu uz pasākumu pietiek pie A.Krivišas līdz 23.novembrim*.

## Bērzkalnē

17.novembrī **plkst. 18.00** pagasta bērnu dārza zālē valsts svētku pasākums "Latvijai - 100". Svētku pasākumā godināsim visus bijušos Bērzkalnes pagasta vadītājus. Briēžucierna folkloras kopas "Soldani" priekšnesumi.

## Briēžuciemā

3.novembrī **plkst. 10.00** tautas namā psalmu dziedājumi.

9.novembrī **plkst. 16.00** tautas namā pārpratumu komēdija "Homo Novus" pēc Anšlava Eglīša romāna motīviem. Ieejas maksa - EUR 1.

16.novembrī **plkst. 19.00** tautas namā valsts svētku pasākums "Rakstu rakstos ierakstīti". Ieeja brīva. PKst. 21.00 balle ar sniegu un burbuļiem lāzergaišmu pavadībā. Ballē Mārtiņš Mviko dziedās tautā iecienītas latviešu zelta fonda dziesmas. Ieejas maksa - EUR 1.

No 14. līdz 22.novembrim tautas namā apskatāma adītu cimdu izstāde un Anitas Pundures ģimenes apkopoto seno laikrakstu izstāde.

\*Turpinājums 14.lpp.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauce obligāta

# T.V

# PROGRAMMAS

no 5. līdz 11.novembrim





16.00 "100g kultūras". Atk.	16.00 "Lielais Gregs". Seriāls.	16.00 "Ceturā studija". Atk.	16.00 "Lielais Gregs". Seriāls.	10.00 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.	10.00 "Lielais Gregs". Seriāls.
17.00 "Dzīve šodien".	18.05 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serīals.	17.00 "Dzīve šodien".	18.05 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serīals.	4.15 "Nolādētā paradīze 2". Serīals.	17.00 "Dzīve šodien".
19.00 "Sovakar". Serīals.	19.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.	19.00 "LR valsts himna".	19.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.	5.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.	19.00 "LR valsts himna".
20.05 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	20.20 "Endijs un dzīvnieku mazuli". Serīals.	20.05 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	20.20 "Endijs un dzīvnieku mazuli". Serīals.	6.15 "Zīpas".	20.05 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.
20.35 "Fās tik ir operas! Hendelis". Dok. filmu cikls.	21.30 "Ēropa koncertos. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	20.35 "Fās tik ir operas! Hendelis". Dok. filmu cikls.	21.30 "Ēropa koncertos. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	6.25 "Animācijas seriāls".	20.35 "Fās tik ir operas! Hendelis". Dok. filmu cikls.
22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	7.00 "Labriti". Serīals.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.
0.30 "Eiropas meistarsacīkstes vīeglatlētiskā". Atk.	2.35 "Habla teleskops: ieraudzīt universu". Dok. filma.	0.30 "Eiropas meistarsacīkstes vīeglatlētiskā". Atk.	2.35 "Habla teleskops: ieraudzīt universu". Dok. filma.	7.00 "Labriti". Serīals.	0.30 "Eiropas meistarsacīkstes vīeglatlētiskā". Atk.
3.35 "Planēta Zeme". Dok. daudzsēriju filma.	4.30 "Visas durvis vaļā. SeMS dok. stāsti". Atk.	3.35 "Planēta Zeme". Dok. daudzsēriju filma.	4.30 "Visas durvis vaļā. SeMS dok. stāsti". Atk.	8.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.	3.35 "Planēta Zeme". Dok. daudzsēriju filma.
5.00 "Karamba!". Humora raid.	5.25 "Tīcigo uzvaras balss". Kristīgā programma.	5.00 "Karamba!". Humora raid.	5.25 "Tīcigo uzvaras balss". Kristīgā programma.	8.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.	5.00 "Karamba!". Humora raid.
5.55 "Bernards". Anim. filma.	6.00 "900 sekundes". Serīals.	5.55 "Bernards". Anim. filma.	6.00 "900 sekundes". Serīals.	9.00 "Zīpas".	5.55 "Bernards". Anim. filma.
8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serīals.	9.20 "Lieliskais gadsimts". Serīals.	8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serīals.	9.20 "Lieliskais gadsimts". Serīals.	9.30 "Šodien - 6.novembris. Diena sākas".	8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serīals.
10.25 "Tilts 4". Detektīvseriāls.	1.20 "Dzēguze". Serīals.	10.25 "Tilts 4". Detektīvseriāls.	1.20 "Dzēguze". Serīals.	10.15 "Esi vesels!".	10.25 "Tilts 4". Detektīvseriāls.
1.20 "Dzēguze". Serīals.	2.20 "Mana mamma - zvēru daktere 4". Serīals.	1.20 "Dzēguze". Serīals.	2.20 "Mana mamma - zvēru daktere 4". Serīals.	11.20 "Zīpas".	1.20 "Dzēguze". Serīals.
3.15 "LTV - 60. Zelta arhivs".	4.15 "Sporta studija". Atk.	3.15 "LTV - 60. Zelta arhivs".	4.15 "Sporta studija". Atk.	12.40 "Vakarīgas četratā".	3.15 "LTV - 60. Zelta arhivs".
5.00 "Jelas garumā". Atk.	5.00 "Jelas garumā". Atk.	5.00 "Jelas garumā". Atk.	5.00 "Jelas garumā". Atk.	13.00 "Patiesībā". Serīals.	5.00 "Jelas garumā". Atk.
5.30 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.00 "LR valsts himna".	5.30 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.00 "LR valsts himna".	13.00 "Patiesībā". Serīals.	5.30 "1000 jūdzes Transilvānijā".
6.03 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.30 "Animācijas filmas".	6.03 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.30 "Animācijas filmas".	14.00 "Zīpas".	6.03 "1000 jūdzes Transilvānijā".
7.30 "Labākais no <i>Euronaxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	8.00 "Ceturā studija". Atk.	7.30 "Labākais no <i>Euronaxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	8.00 "Ceturā studija". Atk.	14.15 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.	7.30 "Labākais no <i>Euronaxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
8.00 "Ceturā studija". Atk.	8.25 "Aculcinieks". Atk.	8.00 "Ceturā studija". Atk.	8.25 "Aculcinieks". Atk.	15.25 "Precamies!". Serīals.	8.00 "Ceturā studija". Atk.
8.40 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.	9.10 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.	8.40 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.	9.10 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.	16.20 "Vīrieti un sievietes". Sarunu šovs.	8.40 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.
10.00 "Neprāta cena". Serīals.	11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serīals.	10.00 "Neprāta cena". Serīals.	11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serīals.	17.20 "Vakara ziņas".	10.00 "Neprāta cena". Serīals.
11.50 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	11.50 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	17.45 "Patiesībā". Sarunu šovs.	11.50 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.
12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	12.55 "pusstunda bez vecākiem".	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	12.55 "pusstunda bez vecākiem".	18.55 "Lai runā!". Sarunu šovs.	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.
13.30 "Pie stūres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	14.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	13.30 "Pie stūres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	14.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	20.00 "Laiks".	13.30 "Pie stūres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
14.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	14.30 "Endijs un dzīvnieku mazuli". Serīals.	14.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	14.30 "Endijs un dzīvnieku mazuli". Serīals.	21.05 "Mažors". Serīals.	14.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.
15.00 "Personība".	15.00 "Personība".	15.00 "Personība".	15.00 "Personība".	22.10 "Ievainotā sirds". Daudzsēriju melodrama.	15.00 "Personība".

2.45 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.	4.15 "Nolādētā paradīze 2". Serīals.	5.00 "Svešais starp savējiem 5". Serīals.	5.55 "Ikdienas ainiņas". Komēdijseriāls.	14.35 "Vladivostoka". Dok. seriāls.	15.05 "Nemiera gars 5". Dok. daudzsēriju filma.
5.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.	6.15 "Zīpas".	5.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.	6.15 "Zīpas".	15.05 "Nemiera gars 5". Dok. daudzsēriju filma.	6.15 "Zīpas".
6.25 "Animācijas seriāli".	7.00 "Labriti". Serīals.	6.25 "Animācijas seriāli".	7.00 "Labriti". Serīals.	16.00 "Lielais Gregs". Serīals.	6.25 "Animācijas seriāli".
7.55 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.	8.55 "Kobra 11-20". Serīals.	7.55 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.	8.55 "Kobra 11-20". Serīals.	17.00 "Dzīve šodien".	7.55 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.
9.55 "Maķgavērs 2". Sprauga šizēta seriāls.	11.00 "Televeikala skatlogs".	9.55 "Maķgavērs 2". Sprauga šizēta seriāls.	11.00 "Televeikala skatlogs".	18.05 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serīals.	9.55 "Maķgavērs 2". Sprauga šizēta seriāls.
11.00 "Televeikala skatlogs".	11.15 "Animācijas seriāls".	11.00 "Televeikala skatlogs".	11.15 "Animācijas seriāls".	19.00 "Vakarīgas četratā".	11.00 "Televeikala skatlogs".
11.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.	11.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.	11.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.	11.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.	19.35 "Šovakar. Zīpas".	11.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.
20.05 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	20.20 "Endijs un dzīvnieku mazuli". Serīals.	20.05 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	20.20 "Endijs un dzīvnieku mazuli". Serīals.	20.05 "Urguvaijas dārgumi". Dok. filma.	20.05 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.
20.35 "Fās tik ir operas! Hendelis". Dok. filmu cikls.	21.30 "Ēropa koncertos. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	20.35 "Fās tik ir operas! Hendelis". Dok. filmu cikls.	21.30 "Ēropa koncertos. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	21.05 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.	20.35 "Fās tik ir operas! Hendelis". Dok. filmu cikls.
22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	22.05 "Piedzīvojumu meklētāji". Mākslas filma.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.
0.30 "Eiropas meistarsacīkstes vīeglatlētiskā". Atk.	2.35 "Habla teleskops: ieraudzīt universu". Dok. filma.	0.30 "Eiropas meistarsacīkstes vīeglatlētiskā". Atk.	2.35 "Habla teleskops: ieraudzīt universu". Dok. filma.	23.00 "Aklā zona 2". Serīals.	0.30 "Eiropas meistarsacīkstes vīeglatlētiskā". Atk.
3.35 "Planēta Zeme". Dok. daudzsēriju filma.	4.30 "Visas durvis vaļā. SeMS dok. stāsti". Atk.	3.35 "Planēta Zeme". Dok. daudzsēriju filma.	4.30 "Visas durvis vaļā. SeMS dok. stāsti". Atk.	24.00 "Labais ārsts". Serīals.	3.35 "Planēta Zeme". Dok. daudzsēriju filma.
5.00 "Karamba!". Humora raid.	5.25 "Tīcigo uzvaras balss". Kristīgā programma.	5.00 "Karamba!". Humora raid.	5.25 "Tīcigo uzvaras balss". Kristīgā programma.	0.55 "Rouzvuds 2". Serīals.	5.00 "Karamba!". Humora raid.
5.55 "Bernards". Anim. filma.	6.00 "900 sekundes". Serīals.	5.55 "Bernards". Anim. filma.	6.00 "900 sekundes". Serīals.	1.55 "Viņas melo labāk 6". Serīals.	5.55 "Bernards". Anim. filma.
8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serīals.	9.20 "Lieliskais gadsimts". Serīals.	8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serīals.	9.20 "Lieliskais gadsimts". Serīals.	2.30 "UgunsGrēks 12". Serīals.	8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serīals.
10.25 "Tilts 4". Detektīvseriāls.	1.20 "Dzēguze". Serīals.	10.25 "Tilts 4". Detektīvseriāls.	1.20 "Dzēguze". Serīals.	3.40 "TV3 ziņas". Atk.	10.25 "Tilts 4". Detektīvseriāls.
1.20 "Dzēguze". Serīals.	2.20 "Mana mamma - zvēru daktere 4". Serīals.	1.20 "Dzēguze". Serīals.	2.20 "Mana mamma - zvēru daktere 4". Serīals.	4.10 "Bez tabu". Atk.	1.20 "Dzēguze". Serīals.
3.15 "LTV - 60. Zelta arhivs".	4.15 "Sporta studija". Atk.	3.15 "LTV - 60. Zelta arhivs".	4.15 "Sporta studija". Atk.	5.00 "Šodien".	3.15 "LTV - 60. Zelta arhivs".
5.00 "Jelas garumā". Atk.	5.00 "Jelas garumā". Atk.	5.00 "Jelas garumā". Atk.	5.00 "Jelas garumā". Atk.	5.05 "Šamanovs 2". Serīals.	5.00 "Jelas garumā". Atk.
5.30 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.00 "LR valsts himna".	5.30 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.00 "LR valsts himna".	6.05 "Lietišķs rīts".	5.30 "1000 jūdzes Transilvānijā".
6.03 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.30 "Animācijas filmas".	6.03 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.30 "Animācijas filmas".	7.00 "Šodien".	6.03 "1000 jūdzes Transilvānijā".
7.30 "Labākais no <i>Euronaxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	8.00 "Ceturā studija". Atk.	7.30 "Labākais no <i>Euronaxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	8.00 "Ceturā studija". Atk.	7.05 "Lietišķs rīts".	7.30 "Labākais no <i>Euronaxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
8.00 "Ceturā studija". Atk.	8.25 "Aculcinieks". Atk.	8.00 "Ceturā studija". Atk.	8.25 "Aculcinieks". Atk.	7.20 "Maļceva".	8.00 "Ceturā studija". Atk.
8.40 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.	9.10 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.	8.40 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.	9.10 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.	8.05 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Detektīvseriāls.	8.40 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.
10.00 "Neprāta cena". Serīals.	11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serīals.	10.00 "Neprāta cena". Serīals.	11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serīals.	9.00 "Šodien".	10.00 "Neprāta cena". Serīals.
11.50 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	11.50 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	9.20 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Detektīvseriāls.	11.50 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.
12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	12.55 "pusstunda bez vecākiem".	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	12.55 "pusstunda bez vecākiem".	10.15 "Ārstu lieta". Serīals.	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.
13.30 "Pie stūres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	14.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	13.30 "Pie stūres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	14.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	12.00 "Šodien".	13.30 "Pie stūres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
14.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	14.30 "Endijs un dzīvnieku mazuli". Serīals.	14.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	14.30 "Endijs un dzīvnieku mazuli". Serīals.	12.30 "Ārkārtējs notikums".	14.00 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.
15.00 "Personība".	15.00 "Personība".	15.00 "Personība".	15.00 "Personība".	13.05 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.	15.00 "Personība".

2.45 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.	4.15 "Nolādētā paradīze 2". Serīals.	5.00 "Svešais starp savējiem 5". Serīals.	5.55 "Ikdienas ainiņas". Komēdijseriāls.	8.55 "Kobra 11-20". Serīals.	8.55 "Kobra 11-20". Serīals.
5.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.	6.15 "Zīpas".	5.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.	6.15 "Zīpas".	9.55 "Maķgavērs 2". Sprauga šizēta seriāls.	5.55 "Euronews". Informatīvs raidījums.
6.25 "Animācijas seriāli".	7.00 "Labriti". Serīals.	6.25 "Animācijas seriāli".	7.00 "Labriti". Serīals.	11.00 "Televeikala skatlogs".	6.25 "Animācijas seriāli".
7.55 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.	8.55 "Kobra 11-20". Serīals.	7.55 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.	8.55 "Kobra 11-20". Serīals.	11.15 "Animācijas seriāls".	7.55 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.
9.55 "Maķgavērs 2". Sprauga šizēta seriāls.	11.00 "Televeikala skatlogs".	9.55 "Maķgavērs 2". Sprauga šizēta seriāls.	11.00 "Televeikala skatlogs".	11.35 "Palikt vai parvākties. Vankūvera 2". Serīals.	9.55 "Maķgavērs 2". Sprauga šizēta seriāls.
11.00 "Televeikala skatlogs".	11.15 "Animācijas seriāls".	11.00 "Televeikala skatlogs".	11.15 "Animācijas seriāls".	12.40 "Vakarīgas četratā".	11.00 "Televeikala skatlogs".
11.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.	11.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.	11.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.	11.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.	12.40 "Vakarīgas četratā".	11.35 "Personīgā lieta". Informatīvs raidījums.
20.05 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	20.20 "Endijs un dzīvnieku mazuli". Serīals.	20.05 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.	20.20 "Endijs un dzīvnieku mazuli". Serīals.	13.40 "Tētuka meitiņas 3". Serīals.	20.05 "Endija piedzīvojumi aizvēsturē". Serīals.
20.35 "Fās tik ir operas! Hendelis". Dok. filmu cikls.	21.30 "Ēropa koncertos. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	20.35 "Fās tik ir operas! Hendelis". Dok. filmu cikls.	21.30 "Ēropa koncertos. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	14.50 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.	20.35 "Fās tik ir operas! Hendelis". Dok. filmu cikls.
22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.	15.50 "Viņas melo labāk 6". Serīals.	22.25 "Meitene vīciena". Misticas drāma.
0.30 "Eiropas meistarsacīkstes vīeglatlētiskā". Atk.	2.35 "Habla teleskops: ieraudzīt universu". Dok. filma.	0.30 "Eiropas meistarsacīkstes vīeglatlētiskā". Atk.	2.35 "Habla teleskops: ieraudzīt universu". Dok. filma.	16.55 "Palikt vai parvākties. Vankūvera 2". Serīals.	0.30 "Eiropas meistarsacīkstes vīeglatlētiskā". Atk.
3.35 "Planēta Zeme". Dok. daudzsēriju filma.	4.30 "Visas durvis vaļā. SeMS dok. stāsti". Atk.	3.35 "Planēta Zeme". Dok. daudzsēriju filma.	4.30 "Visas durvis vaļā. SeMS dok. stāsti". Atk.	17.55 "Vakarīgas četratā". Serīals.	3.35 "Planēta Zeme". Dok. daudzsēriju filma.
5.00 "Karamba!". Humora raid.	5.25 "Tīcigo uzvaras balss". Kristīgā programma.	5.00 "Karamba!". Humora raid.	5.25 "Tīcigo uzvaras balss". Kristīgā programma.	19.00 "TV3 ziņas".	5.00 "Karamba!". Humora raid.
5.55 "Bernards". Anim. filma.	6.00 "900 sekundes". Serīals.	5.55 "Bernards". Anim. filma.	6.00 "900 sekundes". Serīals.	19.35 "Bez tabu".	5.55 "Bernards". Anim. filma.
8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serīals.	9.20 "Lieliskais gadsimts". Serīals.	8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serīals.	9.20 "Lieliskais gadsimts". Serīals.	20.20 "Viņas melo labāk 6". Serīals.	8.15 "Vīrietis - vecmāte". Serīals.
10.25 "Tilts 4". Detektīvseriāls.	1.20 "Dzēguze". Serīals.	10.25 "Tilts 4". Detektīvseriāls.	1.20 "Dzēguze". Serīals.	21.00 "Kāsla metode 8". Serīals.	10.25 "Tilts 4". Detektīvseriāls.
1.20 "Dzēguze". Serīals.	2.20 "Mana mamma - zvēru daktere 4". Serīals.	1.20 "Dzēguze". Serīals.	2.20 "Mana mamma - zvēru daktere 4". Serīals.	22.00 "Glābšanas dienests 911". Sprauga šizēta seriāls.	1.20 "Dzēguze". Serīals.
3.15 "LTV - 60. Zelta arhivs".	4.15 "Sporta studija". Atk.	3.15 "LTV - 60. Zelta arhivs".	4.15 "Sporta studija". Atk.	23.00 "Aklā zona 2". Serīals.	3.15 "LTV - 60. Zelta arhivs".
5.00 "Jelas garumā". Atk.	5.00 "Jelas garumā". Atk.	5.00 "Jelas garumā". Atk.	5.00 "Jelas garumā". Atk.	24.00 "Labais ārsts". Serīals.	5.00 "Jelas garumā". Atk.
5.30 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.00 "LR valsts himna".	5.30 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.00 "LR valsts himna".	0.55 "Rouzvuds 2". Serīals.	5.30 "1000 jūdzes Transilvānijā".
6.03 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.30 "Animācijas filmas".	6.03 "1000 jūdzes Transilvānijā".	6.30 "Animācijas filmas".	1.55 "Viņas melo labāk 6". Serīals.	6.03 "1000 jūdzes Transilvānijā".
7.30 "Labākais no <i>Euronaxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	8.00 "Ceturā studija". Atk.	7.30 "Labākais no <i>Euronaxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	8.00 "Ceturā studija". Atk.	2.30 "UgunsGrēks 12". Serīals.	7.30 "Labākais no <i>Euronaxx</i> . <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
8.00 "Ceturā studija". Atk.	8.25 "Aculcinieks". Atk.	8.00 "Ceturā studija". Atk.	8.25 "Aculcinieks". Atk.	3.40 "TV3 ziņas". Atk.	8.00 "Ceturā studija". Atk.
8.40 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.	9.10 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.	8.40 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.	9.10 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.	4.10 "Bez tabu". Atk.	8.40 "Latvijas filmas Latvijas simtgadei". Atk.
10.00 "Neprāta cena". Serīals.	11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serīals.	10.00 "Neprāta cena". Serīals.	11.00 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Serīals.	5.00 "Šodien".	10.00 "Neprāta cena". Serīals.
11.50 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	11.50 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	5.05 "Šamanovs 2". Serīals.	11.50 "Izzināt Japānu 2". Dok. filmu cikls.
12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	12.55 "pusstunda bez vecākiem".	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.	12.55 "pusstunda bez vecākiem".	6.05 "Lietišķs rīts".	12.25 "Logi uz pasauli. Melburna". Dok. filma.



# nebaidās

Materiāls ir sagatavots ar Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.



**Strupku ģimene Romā.** Silvija lepojas ar saviem bērniem, kuri izauguši par kārtīgiem, strādīgiem un gudriem Latvijas pilsoņiem. Visi radi esot īsteni savas valsts patrioti, jo laimi ārpus dzimtenes nemeklē un no pabalstiem nepārtiek. "Visiem ir darbs," lepojas Silvija.



**Pēteris un Konstancija Vancāni ar meitām.** Pēc dabas sirsnīgā un izpalīdzīgā Konstancija kopš jaunības bijusi ļoti ticīga un laba dziedātāja, kā arī lieliska saimniece. Īpaši viņai padevusies toršu cepšana. Savukārt Silvijas tētis Pēteris Vancāns, piedzimis Silakrogā 1927.gadā, nodzīvoja tur visu mūžu. Prasmīgs visās jomās, viņš bijis pagastā augstu vērtēts vīrs.

**Ģimenes svinībās Šķilbēnu pagasta "Lejastačos".** Silvijas mammas Konstancijas tēvs Donats (2.rindā trešais no labās) Matisāns bijis izglītots vīrs. Ilgus gadus dienot cara armijā, viņš palīdzējis dienesta biedriem rakstīt vēstules radiem uz mājām, bet vēlāk strādājis par pagasta rakstvedi un galdnieku.



**Vancānu dzimtas pamatlicēji.** Silvijas vecvecāki no tēva puses Stepans (centrā) un Helēna (no kreisās) Vancāni bija tie, kuri pirmie dzimtas vārdu saistīja ar Bērzkalnes pagastu.



**Konstancija ar mazbērniem.** No Konstancijas Vancānes bērni un mazbērni mantojuši Dieva mīlestību, strādīgumu un skanīgas balsis.

## Dzimtas turpinātāji

### Trīs ir laimīgs skaitlis



Jāteic, skaitlis 'trīs' gan Silvijas senčiem, gan pašai ir zīmīgs - izaugusi kopā ar divām māsām un pati izaudzina trīs bērnus, sievieti nu priecājas par katru no trīs mazbērnu panākumiem. Jaunākajam no viņiem gadiņš apritēs tikai novembra beigās.

Silvija stāsta, ka abi vecāki jau izrādot dzimtai raksturīgās muzikālās dotības: "12-gadīgā mazmeita Sonora mācās mākslas un mūzikas skolās. Kopā ar kokaģitāru ansambli viņa jau uzstājusies Dziesmu un deju svētkos. Mazdēls Ernests, kuram ir 8 gadi, ļoti labi mācās un drīzumā sāks iet mūzikas skolā." Par ko interesēsies jaunākā dzimtas atvasīte, var tikai minēt, bet vecmāmiņa apgalvo, ka jau tagad viņam esot ļoti gudrs skatiens. Iespējams, arī viņš kādreiz būs labs dziedātājs, jo mūzika tuva daudziem dzimtas pārstāvjiem. Viens no Silvijas brālēniem pat spēlējot ansambli "Muiža".

### Bērni pateicas vecākiem

#### Uzdāvina ceļojumu uz Romu



2016.gadā tēta un mammas apaļajām jubilejām par godu bērni uzdāvināja Silvijai un Jānim kopīgu ģimenes braucienu uz Romu. "Kavējoties ceļojuma atmiņās un skatoties fotogrāfijas, atceros Romas arhitektūras diženumu un mākslas daudzveidību, ko atklāt un ieraudzīt palīdzēja bērni," stāsta Silvija. Tā kā viņu pēcteči jau iepriekš bija izplānojuši katru ceļojuma dienu, vecākiem tas braucienu padarīja bezrūpīgu un izzinošu. Ceļojumā ģimene piedzīvoja arī kādu īpašu notikumu – Svētā Pētera laukumā ieraudzīja Romas pāvestu Francisku.

Iespaidīga un krāšņa izrādījās arī varenā Trevi strūklaka. "Ticējums vēsta, ka Trevi strūklakā atmuguriski ar labo roku pār kreiso plecu jāiemet monēta - tas esot uz atgriešanos," iespaidos par Romā pieredzēto dalās Silvija.

\* Sākums 1.lpp.

I.Šupiņš tomēr neslēpa, ka ir arī grūtāki brīži: "Piemēram, uz vērtīgu semināru, kas ir dārgs, žēl tērēt naudu. Šķiet, nekas nenotiks, ja to izlaiž. Tomēr padomājot jāsecina, tā ir investīcija sev, iegūstot jaunas zināšanas." Taujāts, vai patiesi var iemācīties gudri rīkoties ar naudu, uzņēmējs uzsvēra, ka izglītojošās nodarbības mērķis ir padomāt, kā mēs domājam: "Tas ir atkarīgs no mūsu sešām collām starp ausīm, proti, kā mēs domājam, kā mēs skatāmies uz pasauli, kā un vai, pieņemot lēmumus, mūs ietekmē emocijas?"

**Ierasts, ka bagāti cilvēki, kuri prot pelnīt, turklāt ļoti labi, neatklāj savus noslēpumus...**

-Jā, bet es esmu cilvēks, kurš uzskata, ka to, ko esmu pats iemācījis, jānodod tālāk citiem. Man nav problēmu padalīties ar savu pieredzi, turklāt šīs prasmes ir vienkāršas. Jāsecina gan, ka to, kas ir vienkāršs, ir grūti realizēt un izpildīt.

**Joprojām nesaklausīju atbildi uz jautājumu, kā gudri rīkoties ar naudu?**

-Pirmais, kas cilvēkam ir jāsaprot, kur vispār paliek viņa

nauda? Tas nozīmē, ka jāseko līdzi saviem izdevumiem, tie cītīgi jāfiksē un jāanalizē. Noslēpums ir vienkāršs – jādzīvo tā, lai paliek pāri, nevis pietrūkst. Nekad nebūs pozitīvs rezultāts, ja tērēsiet pāri saviem līdzekļiem. Būsim godīgi, mēneša griezumā ikviens bez problēmām var saskaitīt savus izdevumus.

**Realitāte diemžēl ir cita. Daudzi dzīvo no algas līdz algai...**

-Patiesībā mēs nedzīvojam, ja dzīvojam ar parāda nastu. Ja domā kā metaforā, tad bez parāda esam kā lidmašīna, bet ar parādu – kā zemūdene. Ja dzīvo pa nullēm, tad esi lidmašīna, kas braukā pa lidostu un nekad nepacelsies gaisā. Ja sāksi iekrāt, tad pacelsies gaisā. Jo augstāk, jo vairāk iespēju. Vienkārši, vai ne?

**Latvijas sabiedrība peld vai lido?**

-Pa lielam ejam nepareizajā virzienā. Sliktā puse ir tā, ka mēs skatāmies uz ārvalstu pieredzi, piemēram, Ameriku un citām. Tās ir valstis, kas mūs it kā iedvesmo. Jā, ir labas lietas, tomēr mēs paņemam arī sliktu – dzīvojam uz parāda. Jo vairāk ņemam, jo vairāk dod. Tā diemžēl ir.

**Kā no šī mūklāja izrauties?**

-Pierakstīt, skaitīt un saprast, kas ir tas, no kā var atteikties. Jāpieņem stingrs lēmums, ka iešu, darišu un cīnīšos. To pierāda arī manas ģimenes pieredze.

**Tuvojas valsts svētki, kad, pieļauju, gribēsies kaut ko īpašu...**

-Kārumu un baigo dāvanu vietā ieteiktu palūkoties, kas atrodas pagrabā. Varbūt izvilkt ievārijuma burku, to skaisti iepakot un uzdāvināt. Varbūt uzrakstīt labus un sirsnīgus apsveikuma vārdus, nevis skriet uz veikalu.

**Kas mudina dalīties pieredzē?**

-No sirds vēlos atbrīvot cilvēkus no važām, jo parāds ir važas, saistības un sāpes. Pirms pusgada šāds seminārs bija Madonā. Prieccē, ka satiekot cilvēkus, kuri to apmeklēja, uzzinu, ka viņu dzīves ir mainījušās uz labo pusi. Pirmie panākumi ir arī dzinulis, kas iedvesmo iet tālāk.

**Nav noslēpums, ka gados jauni cilvēki dzīvo vaļīgāk. Kā neiekrist kārdinājumā nopirkt dārgu telefonu, mašīnu utt.?**

-Ja mēs iemācāmies skaitīt naudu, tad tas kļūst par ieradumu. Jā, ir grūti, bet jāiet tālāk.

## Latgales kulinārais mantojums

# No "Kotiņu" pupām un zirņiem līdz delikatesēm

Zinaida Logina

25.oktobrī Viļakas novada Šķilbēnu pagasta Rekovas dzirnavās notika pasākums - garšu frekvenču meklēšana kopā ar "36.līnijas" restorāna šefpavāru Lauri Aleksejevu, kā arī Latgales kulinārā mantojuma dalībniekiem.

Atraktīvais pasākuma vadītājs Rolands Keišs iepazīstināja ar katru, kurš Rekovas dzirnavās bija ieradies no tuvākas vai tālākas vietas. Viesi varēja ne tikai degustēt teju desmit ēdienus, bet arī redzēt, kas notiek virtuvē. Tur valdīja liela rosība, jo plecu pie pleca ar "36.līnijas" restorāna šefpavāru Lauri Aleksejevu ēdienus gatavoja arī "Latgolys golda" špeka meistari Andris Meijers, Inese Babre, Ēriks Kondrāts no Ludzas Amatnieku centra, Aina Barsukova no Malnavas Dziļu maiznīcas, kā arī zemnieku saimniecības "Kotiņi" saimniece Vija Kuļša. Viņi piedāvāja sen aizmirstas un arī jaunas receptes, kur ēdiena pamatā bija "Kotiņu" ražotā produkcija - pupu un zirņu milti, pārļu grūbas, šķeltie zirņi, lauka pupas. Pasākums notika sadarbībā ar Latvijas vēstnieku Polijā, novadnieku Edgaru Bondaru, kurš bija klāt un kopā ar visiem degustēja pavāru gatavotos ēdienus. Viņš, latgaliski uzrunājot klātesošos, teica, ka viņa mērķis, kopā ar Aldi Ločmeli rīkojot šo pasākumu, bija, lai ceļu uz šo vietu atrod arī Polijas tūristi. "Vasarā ierados Rekovā un sapratu, cik daudz darba ieguldīts šajās vecajās dzirnavās. Ideja radās, kad uzņēmu ciemiņus Varšavā. Nolēmām uzaicināt Latvijas labāko šefpavāru Lauri Aleksejevu un Latgales kulinārā mantojuma pavārus, lai ne tikai gatavotu ēdienus un tos baudītu, bet visi varētu apmainīties ar receptēm, idejām, dalītos pieredzē," teica Edgars Bondars. Patikami pārsteigts bija arī Lauris Aleksejevs, redzot apkārt tik daudz cilvēku un sajūtot humora pilno, labvēlīgo gaisotni. "Es jūtu, ka šeit veidojas īpašs dzīves stils un tam noteikti būs turpinājums. Esmu lepns, ka tādi cilvēki dzīvo šajā reģionā," teica šefpavārs piebilstot, ka jau ievērojis citu pavāru gatavotos ēdienus, kuriem klāt pievieno Latgalē tik iecienīto garšvielu - speķīti. Zemnieku saimniecības "Kotiņi" saimnieks Aldis Ločmelis saņēma daudz atzinīgu vārdu ne tikai no pavāriem, bet arī viesiem, kuri baudīja ēdienus no saimniecības produkcijas.



Foto - Z.Logina

**Intervija darba laikā.** Vakara vadītājs Rolands Keišs devās uz virtuvi, lai precizētu, kādus ēdienus šefpavārs Lauris Aleksejevs pašlaik gatavo. Vietējie pavāri viņu pārsteidza, ka pupu un zirņu miltu pankūkām neliek klāt olu, kā arī maizi cep ar kartupeļu ieraugu.



Foto - Z.Logina

**Pavāriem pateicas ar skaļiem aplausiem.** Viņi uzklausa apmeklētāju rakstītos ieteikumus, paldies vārdus un ēdieniem ieteiktos nosaukumus. Lauris Aleksejevs (pirmais no kreisās) atzina, ka tādu saldo no "Kotiņu" pārļu grūbām, vārītu vietējo ābolu sulā, vēl nebija ēdis. "Pagaršoju vairāku veidu pankūkas, zupas, bet visvairāk mani pārsteidza maizītes garša. Maizes stāsts ir pats galvenais - tas ir visa pamats," uzsvēra šefpavārs.



**Vija Kuļša gatavo tomātu zupu ar "Kotiņos" audzēto škelto pupiņu biezeni.** Viņa atklāja, ka visi produkti ir pašmāju. Viesi pēc katra ēdiena nobaudīšanas rakstīja, kā garšoja, un deva ēdieniem īpašus nosaukumus, ar kuriem vēlāk iepazīstināja arī pavārus.



Foto - Z.Logina

**Ēriks Kondrāts no Ludzas Amatnieku centra atklāj noslēpumu.** Viņš skaidroja, ka no putrainiem, sauktiem par ozboru, agrāk cilvēki gatavoja visus trīs ēdienus. Pievienojot pienu, iznāca zupa, pusdienās pielika klāt gaļu jeb škvarkas, un bija otrais ēdiens, bet saldajā biežputrai pielika klāt ievārijumu jeb zapti.

## Kaimiņu nesaskaņas

## Kura kaimiņa pusē taisnība?

Laikraksta "Vaduguns" redakcijā ik pa laikam vērsas lasītāji, kuri, vienkārši runājot, sagājuši ragos ar kaimiņiem.

Konfliktsituācijas mēdz būt dažādas – sākot ar šķietami nenozīmīgiem sīkumiem, beidzot ar problēmām, kas apgrūtina ikdienas dzīvi. Iespējams, vairumam lasītāju, kuri nav tieši iesaistīti kādā no notikumiem, citu kašķēšanās šķiet absurda, maznozīmīga vai pat smieklīga. Savukārt cilvēkiem, kuri atrodas nesaskaņu krustugunīs, notiekošais šķiet kaitinošs. Līdzīga situācija izveidojusies arī Balvu pagasta Salmaņu ciemā, kur domstarpības radušās starp atsevišķiem "Rotas mājas" (dzīvojamās mājas nosaukums) kaimiņiem. Ņemot vērā, ka viena no mājas iedzīvotājiem vērsās pēc palīdzības redakcijā, laikraksts "Vaduguns" devās lūkot, kas tad īsti ir par iemeslu kaimiņu nesaskaņām.

## Pāri ceļam novelk striķi

Situācija diezgan vienkārša. Viens no mājas iedzīvotājiem Valdis stāsta, ka pie mājas ir divi piebraucamie ceļi. Vienu no tiem izveidojis viņš pats, savukārt otrs uzbūvēts līdz ar mājas celtniecību. "Ceļš, kuru uztaisīja līdz ar mājas celtniecību, ir koplietošanas ceļš. Tas nozīmē, ka ikviens mājas iedzīvotājs pa šo ceļu var pārvietoties neuztraucoties, ka kāds viņam par to izteiks pārmetumus vai pat pa šo ceļu aizliegs braukt. Savukārt izveidojusies situācija ir gluži pretēja. Viena no mājas iedzīvotājiem uzskata, ka tas nav koplietošanas ceļš, pa to nedrīkst pārvietoties kurš katrs, un ceļa sākumā ik pa laikam izveido barjeru – pāri ceļam novelk striķi. Tā tas notiek jau kopš šī gada pavasara. Savukārt vēl iepriekš ceļa vidū lika blūkus, taburetes. To viņa skaidro vienkārši – ceļš atrodas viņas privātpašumā, un viss! Tomēr tā nav! Ceļš paredzēts koplietošanai ikvienam mājas iedzīvotājam!" pārliecināts Valdis.

## "Izsaukšu "Degpunktu"!"

Savukārt Marija (sieviete, kura uzskata, ka pa ceļu nedrīkst braukt ikviens, kurš vēlas), kura sākotnēji barjeru bija izveidojusi piebraucamā ceļa sākumā, pēc laikraksta atkārtotas viesošanās "Rotas mājās" nedaudz piekāpās un



Foto - A.Ločmelis

**Koplietošanas ceļš vai nē?** Attēlā redzams ceļš pie "Rotas mājām", kas kļuvis par atsevišķu mājas iedzīvotāju strīdu ābolu. Skaidrību kaimiņu nesaskaņās ieviesa Balvu novada pašvaldības policija - tās darbinieki devās uz "Rotas mājām" un iepazīnās ar izveidojušos situāciju. Pēc tā pašvaldības policija vērsās Balvu novada pašvaldības Būvvaldē, un secinājums ir šāds: attēlā redzamais ceļš ir servitūta ceļš. Tas nozīmē, ka to nedrīkst norobežot, uz tā nav atļauts likt jebkādas šķēršļus, kas traucētu pa ceļu pārvietoties citiem, un to var izmantot jebkurš. Arī mājas iedzīvotājas Marijas arguments, ka līdz ar māju sākās pagalms un tur nu gan nedrīkst neviens braukt, nav pietiekams. Arī mājas pagalmā var droši iebraukt un to neviens nedrīkst aizliegt darīt. Savukārt gadījumā, ja ceļš tiks atkārtoti norobežots, mājas iedzīvotājiem jāvērsas pašvaldības policijā. Turpmāk par šādu pārkāpumu var izteikt ne tikai mutisku brīdinājumu, bet lieta var nonākt arī tiesvedībā un pārkāpējs, iespējams, saņems sodu.

pastāstīja, ka pa minēto ceļu var braukt, bet tikai līdz apmēram tālāk esošās mājas sākumam. "Ja man pateiks, lai barjeru noņem no ceļa sākuma, to izdarišu, bet barjeru nolikšu tur, kur sākas māja! Man ir zemes robežu plāns! Ceļš beidzas pie mājas sienas! Tālāk sākas mājas pagalms, un es bez pagalma dzīvot nevaru! Jau līdz šim bijuši gadījumi,

kad ar lielo mašīnu brauc pa šo ceļu un norauj no mājas jumta stūra šiferi. Turklāt vasarā pagalmā atrodas puķu podi. Ja neizdosies rast skaidrību, izsaukšu "Degpunktu" (Latvijā populārs televīzijas raidījums, kas ziņo par dažādiem pārkāpumiem, nelaimēm)!" cīnīties par savu taisnību gatava kundze. Lūk, tā!

## Viļacēni ar kolēģiem triumfē sacensībās

## Izcīna zelta godalgas



Foto - no personīgā arhīva

**Labākie!** 26.oktobrī Veselības un sporta centra šautuvē Rīgā notika lekslietu ministrijas čempionāta šaušanas sacensības. Valsts robežsardzes koledžas vadītāja palīdzē Diāna Deņisova informē, ka sacensībās piedalījās lekslietu ministrijas padotības iestāžu izlases. Valsts robežsardzes (VRS) izlasi pārstāvēja Gaļina Jupatova (VRS Galvenā pārvalde), Pjotrs Krukovskis, Artjoms Grigorjevs, Juris Dudarevs (VRS Daugavpils pārvalde), Sanita Ļahnoviča, Vitālijs Ščolkins, Aleksandrs Pavlovskis, Ivans Iščenko, Uldis Grebežs (VRS Ludzas pārvalde), Sergejs Nazarovs, kā arī VRS Viļakas pārvaldes robežsargi ROBERTS KAĻVA (otrajā rindā pirmais no kreisās puses) un EDĪTE BARSOVA (pirmajā rindā pirmā no kreisās puses). Sacensību programmā bija iekļauti trīs vingrinājumi: "Ātršaušana – divas sērijas ar aptveres maiņu", "Ātršaušana – divas sērijas norādītajās zonās" un "Noziedznieku vajāšana". Kopvērtējumā uzvarēja un zelta godalgas ieguva VRS izlase, 2.vietu izcīnīja Valsts policijas izlase, 3.vietu – Rīgas pašvaldības policijas izlase.

## Informē Zemessardze

## Izveidots vienotais pieteikšanās numurs

Lai vienkāršotu pieteikšanos dienestam Zemessardzē un veicinātu atgriezenisko saiti ar iedzīvotājiem, darbu sācis Zemessardzes vienotais dienakts tālruna numurs 1811.

"Apzināties, ka ne vienmēr iedzīvotājiem ir iespēja atbraukt līdz tuvākajam Zemessardzes bataljonam, lai iegūtu sev interesējošo informāciju par dienestu Zemessardzē un uzreiz saņemtu atbildes. Vienota pieteikšanās tālruna līnijas izveide ir lieliska iespēja efektīvi sniegt informāciju Latvijas pilsoņiem, kuri vēlas dot savu pienesumu mūsu valsts aizsardzībā. Mums ir ko piedāvāt ikvienam Latvijas pilsonim, neatkarīgi no dzīvesvietas un līdzšinējās pieredzes. Tāpēc aicinām Latvijas pilsoņus aktīvi izmantot šo iespēju - zvanīt un gūt izsmeļošu informāciju par iespējām, ko piedāvā Zemessardze," aicina Zemessardzes komandieris brigādes ģenerālis Ainārs Ozoliņš.

Zemessardzē uzņem Latvijas pilsoņus, kuri sasnieguši 18 gadu vecumu, bet nav vecāki par 55 gadiem. Informācija par prasībām uzņemšanai Zemessardzē atrodama Zemessardzes mājaslapas [www.zs.mil.lv](http://www.zs.mil.lv) sadaļā "Prasības uzņemšanai Zemessardzē". Tāpat jāpiebilst, ka, dienot Zemessardzē, ir iespēja, piemēram, bez maksas apgūt militārās pamatiemaņas, papildu ienākumus (sākot no 26 eiro dienā) un nodrošinātu ēdināšanu mācību laikā, iespēju veidot militāru karjeru, iespēju piedalīties militārās mācībās Latvijā un ārvalstīs kopā ar Latvijas un ārvalstu karavīriem, prasmi sniegt medicīnisko palīdzību, izdzīvot dabā dažādos laika apstākļos, kā arī apgūt citas iemaņas, zināšanas un piedalīties dažādās aktivitātēs.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis



## Apsveikumi

Mirdzumu acīs un mirdzumu  
dvēselē,

Veselību un veselus mīļos,  
Mazus brīnumus ikdienā un  
Lielus brīnumus sirdī,  
Eņģeli uz pleca un mīļus cilvēku blakus,  
Mīlestību pret sevi pašu un  
Mīlestību pret pasauli aiz loga...

No sirds sveicam **Helēnu Mārtužu**

80 gadu dzīves jubilejā! Vēlam veselību,  
dzīvesprieku un Dieva svētību.

Meita, dēli, vedeklas, mazbērni, mazmazbērni,  
Inese, Natālija, Mārtiņš, Dace, Aigars



Tā aiziet gadi - skaisti, skarbi,  
Ar tiem ir kopā Tavi krietnie darbi,  
Zem gadu nastas vēlam nepagurt  
Un gaišu pavardu joprojām kurt.

Mīļi sveicam **Helēnu Mārtužu** skaistajā  
jubilejā! Vēlam stipru veselību, veiksmi, Dieva  
svētību katrai dzīves dienai.

Anna P., Veronika, Anna K., Marcijanna



## Piedāvā darbu

SIA "G.G Fabrika" sakarā ar paplašināšanos piedāvā darbu  
Kubulos:

HIDROMANIPULATORA VADĪTĀJAM (automašīna Kamaz,  
darbs teritorijā); ATSLĒDZNIKAM; ZĀĢU OPERATORIEM,  
PALĪGSTRĀDNIEKIEM.

Tāl. 29823828, e-pasts: ggfabrika@gmail.com

## Sports

### Noslēdzies zoles čempionāts

Noslēdzies kārtējais Gulbenes pilsētas rudens atklātais -  
individuālais zoles čempionāts. Tajā piedalījās 28 dalībnieki  
no deviņu novadu 17 apdzīvotām vietām. No Latvijas zoles  
reitinga (tajā ir 380 zolmaņi) pirmā simtnieka piedalījās 17  
spēlētāji, bet no pirmā piecdesmitnieka – septiņi spēlētāji.  
Dalībnieku vidū bija zoles lielmeistars Ilgvars Gritāns (Viļāni),  
zoles meistars Jānis Praznicāns (Alūksne) un zoles meistara  
kandidāts Ilmārs Stojāšs (Gulbene). Turnīra gaitā tika veikti  
1945 dalījumi, izspēlētās 1339 partijas, tajā skaitā 64 zoles,  
un ieliktas 606 pules. Sacensību gaitā vadošajā grupā bija  
10-12 spēlētāji un cīņa par godalgotajām vietām ritēja līdz  
pēdējai partijai. Čempiona laurus izcīnīja Gulbenes novada  
pārstāvis, rancēnietis Modris Cīrulnieks ar 37 punktiem  
(mazie punkti - + 131). Ar lielisku finišu (uzvaras pie galdiņa  
pēdējās trīs kārtās) 2.vietu garantēja Dmitrijs Kaļiņins (Balvi)  
– 35 punkti (+56). Turklāt pēc piektās kārtas pēdējās partijās  
tikai 15.vietā. Panākums pēdējās kārtas pēdējās partijās  
(divas zoles) 3.vietu nodrošināja Jānim Vilcānam no  
Madonas – 33 punkti (+107). Tikai sliktāki mazie punkti uz  
4.vietu nobīdīja viļācēnu Jāni Gruševu - 33 punkti (+76).  
5.vietā ierindojās Ivars Briedis no Gulbenes - 30 punkti (+57).  
Savukārt godalgoto sešinieku noslēdza alūksnietis Guntis  
Podziņš - 29 punkti (+33).

Sacensību uzvarētāji saņēma Gulbenes pilsētas pārvaldes  
dāvātos kausus, medaļas, diplomus un pārsteiguma balvas.  
Motivācijas balvu saņēma Edgars Bukšs no Viļakas novada  
Žiguriem. Arī čempionāta dalībnieki pateicās Gulbenes  
Sporta centra darbiniekiem par lieliski sagatavoto sacensību  
vietu.



Foto - no personīgā arhīva

**Uzvarētāji!** Pirmajā rindā no kreisās: D.Kaļiņins,  
M.Cīrulnieks, J.Vilcāns; otrajā rindā no kreisās:  
I.Briedis, G.Podziņš, J.Gruševs.

## AFIŠA

\*Sākums 7.lpp.

### Kubulos

**2.novembrī plkst. 20.00** kultūras namā koncerts  
"Manas tautas dziesmas". Piedalās vokālie ansambļi. Pēc  
koncerta danču vakars. Latviskas polkas un valšus spēlēs  
"Atzeles" muzikantu kapela no Viļakas.

**10.novembrī plkst. 21.00** tautas namā dzīvās mūzikas  
festivāls "Savējie 2018". Piedalās: *SIMPLE MAN (Rīga),  
VIETU NAV (Varakļāni), UNKNOWN ARTIST (Upīte, Rīga),  
ALU CILVĒKI (Balvi, Rīga, Rēzekne), ARTŪRS JAUNTEVS un  
grupa (Rīga), THE EVENING SUN (Rīga, Cēsis, Balvi),  
muzikālā apvienība "AINIS" (Balvi). Galvenais viesis -  
DOUBLE FACED EELS. Ieejas maksa - EUR 5.*

**11.novembrī plkst. 14.00** kultūras namā dokumen-  
tālā filma "Baltu ciltis". Ieeja bezmaksas.

**18.novembrī plkst. 14.00** kultūras namā svinīgs  
sarīkojums "MŪSU KOPĀ GŪTAIS PRIEKŠ". Muzicē  
latviešu ekoloģiskās mūzikas grupas "DUCELE", Balvu un  
Kubulu tautas mākslas kolektīvi. Ieeja bezmaksas, *autobuss  
uz Kubuliem plkst. 13.15 no Balvu strūklakas un atpakaļ pēc  
pasākuma.*

**18.novembrī plkst. 20.00** kultūras namā BALLE.  
Muzicē grupa "BRUĢIS". Ieejas maksa - EUR 3. Iespēja  
rezervēt galdiņu.

### Krišjānos

**17.novembrī plkst. 19.00** tautas namā Latvijas  
simtgadi sagaidot, ar skanīgām dziesmām uz svētku  
koncertu "Sirds mana dzied" ielūdz "Dricānu Dominante".  
Ieeja bezmaksas.

### Lazdulejā

**3.novembrī plkst. 10.00** pagasta pārvaldes zālē  
psalmu dziedājumi.

**17.novembrī plkst. 14.00** pagasta pārvaldes zālē  
Latvijas simtgades filma "Baltu ciltis". Ieeja bezmaksas.

### Tilzā

Tilzas Kultūrvēstures izpētes un tūrisma centrā Gulbenes  
kultūras centra Tautas lietišķās mākslas studijas "Sagša"  
darbu izstāde "Veltījums". Izstādi varēs aplūkot līdz  
**9.novembrim. Otrdienās un piektdienās no plkst.10.00 līdz  
14.00, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 16.00,  
iepriekš sazinoties ar Daigu.**

**Līdz 13.novembrim** kultūras namā aplūkojami  
Sarmītes Ķirsones-Korlašas gleznojumi.

**11.novembrī plkst. 14.00** Kāpessila kapos piemiņas  
brīdis pie Pirmajā pasaules karā un Latvijas atbrīvošanas  
cīņās kritušo karavīru pieminekļa.

**Plkst. 14.30** Tilzas Svētā Jāzepa Romas katoļu baznīcā  
Svētā Mise un **plkst. 15.30** kora koncerts "No tālām noska-  
ņām līdz sudrabortai gaismai".

**Plkst. 16.30** lāpu gājiens no Tilzas vidusskolas un Tilzas  
Svētā Jāzepa Romas katoļu baznīcas uz Balto krustu Akuču  
purva malā un pieminekli Tilzas novada nacionālajiem  
partizāniem. Lāpu gājiens noslēgsies ar piemiņas brīdi Tilzas  
centrā.

**18.novembrī plkst. 19.00** kultūras namā svētku  
koncerts "Tēvzemes sirdspuksti". **Plkst. 21.00** svētku balle.  
Spēlēs grupa "Draugi". Ieeja bezmaksas. Iespējams rezervēt  
galdiņus.

**24.novembrī plkst. 15.00** uz tikšanos aicināti visi  
100 metrus garās šalles darinātāji, akcijas "Kopā būt un  
domāt vienu domu" dalībnieki.

### Vectilzā

**10.novembrī plkst. 19.00** sporta un atpūtas centrā  
svētku koncerts "Mana dziesma, mana deja, mana tauta".  
**Plkst. 22.00** balle ar Arni Grapu. Ieeja brīva.

### Medņevā

**5.novembrī plkst. 10.00** tautas namā notiks psalmu  
dziedājumi par mirušajiem.

### Viļakas novadā

Kultūras un radošo industriju centrā Klosterā ielā 1,  
Viļakā, būs skatāma starptautiskā arheoloģijas izstāde "Tik  
tālu, bet tomēr tik tuvu: Latvija un Polija. Vairāk kā 100  
gadus kopīga vēsture".

**11.novembrī plkst. 14.00** ekumēniskais dievkalpo-  
jums par Latviju Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu  
baznīcā.

**Plkst. 14.50** ziedu nolikšana pie Lāčplēša kara ordeņa  
kavalieriem veltītās piemiņas zīmes - stēlas.

**Plkst. 15.00** lāpu gājiens no Baznīcas ielas uz Brāļu  
kapiem.

**Plkst. 15.30** piemiņas brīdis Brāļu kapos.

**Plkst. 20.00** orientēšanās sacensības "Lāčplēša nakts"  
Žiguros, reģistrācija pie Žiguru pamatskolas.

**15.novembrī plkst. 14.00** aicinām ikvienu interesentu  
pievienoties radošajai komandai un veidot kopīgu ābolu  
paklāju "Latvija" pie novada domes (līdzī vēlams paņemt

sarkanus un gaišus ābolus).

**Plkst. 18.00** "Gaismas dāvana Latvijai". Viļakas Vissvētās  
Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas galvenās vitrāžas izgaismošana.

**16.novembrī plkst. 16.00** Žiguru kultūras namā Viļakas  
novada izglītības iestāžu audzēkņu koncerts - veltījums Latvijas  
simtgadei "Bērna acīm pasaule veras".

**Plkst. 19.00** Šķilbēnos kultūras centrā "Rekova" koncert-  
uzvedums "Mūžs" un svētku balle.

**17.novembrī svētku maratons "1440 minūtes līdz  
valsts simtgadei".**

**Plkst. 16.30** izstādes "Viens mirklis no simts Ziemeļlatgalē"  
atklāšana Viļakas novada bibliotēkā.

**Plkst. 16.30** sveču dārza veidošana "1440 sveces Latvijai" pie  
Viļakas Valsts ģimnāzijas sporta halles.

**Plkst. 18.00** valsts svētku pasākums "Mēs - Latvijā, Latgalē,  
Viļakā" Viļakas Valsts ģimnāzijas sporta hallē: \*Atzinības un  
Pateicības rakstu pasniegšana. \*Koncerts "Ceļis, bruoj!", piedalās  
Guntis Rasims, Vinsents Kūkojs, Arnis Slobožanins, Ēriks Zeps,  
Ingars Gusāns, Jana Dudare u.c.

**No plkst. 21.00 līdz 3.00** Viļakas kultūras namā valsts svētku  
balle kopā ar grupu "Cover's Crew" no Rēzeknes.

**18.novembrī no plkst. 3.00 līdz 8.00** Viļakas kultūras  
namā "Ballējam, neguļam...". Diskotēka kopā ar DJ M&M.

**No 8.00 līdz 9.00** "Sāc dienu moži" kopā ar laika vērotāju  
un Viļakas roni Vili Bukšu. \* **Plkst. 8.11** rīta saullēkta sagaidīšana.  
\*Vingrošana un pelde Viļakas ezera ūdeņos Viļakas pelvietā  
(pirmajiem drosmīgākajiem *jaunajiem roņiem* - balvas).

**No plkst. 9.00 līdz 10.00** svētku brokastis "Latvijas garša"  
ar Viļakas novada domes priekšsēdētāju domes zālē (latvisko  
garšu gatavošana un baudīšana, tēju degustācija un kafija).

**No plkst. 10.00 līdz 11.00** goda sardze pie Lāčplēša kara  
ordeņa kavalieriem veltītās piemiņas zīmes - stēlas. Aicinām  
ikvienu atcerēties varoņus un godināt viņu piemiņu, noliekot  
ziedus vai sveces pie zīmes (stēlas) banīcas ielā.

**No plkst. 11.00 līdz 12.30** Svētā Mise Viļakas Vissvētās Jēzus  
Sirds Romas katoļu baznīcā.

**No plkst. 12.30 līdz 16.00** "Esi kustīgs, esi lustīgs!" Zaļajā  
laukumā pie pilsētas estrādes. Kustīgumu rosinās un veicinās  
Rēzeknes Tautas teātra aktieris Oskars Lustīks, sportiskās  
aktivitātes, lauku labumu tirdziņš, meistardarbnīcas, latviskā  
virtuve.

**Plkst. 16.00** svētku uzruna.

**Plkst. 16.30** vienošanās valsts himnā "Dievs, svēti Latviju",  
svētku salūts.

*Pasākumi notiks neatkarīgi no laika apstākļiem.*

### Viļakas Novada muzejā

Viļakas pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz  
mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un  
laikmeta liecības.

Katoļu biskapiem Kazimiram Duļbinskim un Valerianam  
Zondakam veltītajā piemiņas istabā aplūkojami garīdznieku amata  
piederumi un personīgās lietas.

Novada kristīgo draudžu - katoļu, pareizticīgo un luterāņu -  
vēsture.

### Šķilbēnos

**16.novembrī plkst. 19.00** kultūras centrā "Rekova" kon-  
certuzvedums "MŪŽS". **Plkst. 22.00** svētku balle ar Ralfu.

### Baltinavā

Novada muzejā skatāma fotoizstāde "Latvijas dabas spēks un  
skaistums".

### Rugāju novadā

Svinēsīm svētkus mums - mūsu Latvijai! Svētku nedēļa iesāksies  
ar Lāčplēša dienas pasākumiem.

**11.novembrī plkst. 16.00** Rugāju tautas namā erudīcijas  
spēle "Es mīlu Tevi, Latvija". *Aicinām iedzīvotājus veidot ģimeņu,  
draugu, darba kolektīvu, lauksaimnieku, uzņēmēju utt. komandas  
četrus cilvēku sastāvā un pieteikt līdz 5.novembrim. Gaidīsim atbals-  
tītājus un skatītājus. Spēles starplaikos visi kopīgi dziedāsim Latvijas  
spēka dziesmas. Lāčplēša dienas aktivitātes noslēgsim ar lāpu gājienu  
no vidusskolas līdz Rugāju skvēram. Lūgums līdzī ņemt lāpas un  
sveču lukturīšus.*

**16.novembrī plkst. 19.00** Rugāju tautas namā Latvijas  
Republikas 100.gadadienai veltīts pasākums "Par Latviju sirds  
mana dzied". Programmā: konkursa "Rugāju novada sakoptykā  
sēta -2018" rezultātu paziņošana. Īsfilma par Rugāju novadu.  
Atzinības un Pateicības rakstu pasniegšana Rugāju novada  
cilvēkiem. Muzikāli priekšnesumi. Pie novada vidusskolas dāvāsim  
gaismas mirkli Latvijai (*apmeklētājiem lūgums ņemt līdzī katram  
savu sveces lukturīti*).

**16.novembrī no plkst. 21.00** ballēšanās Rugāju tautas namā  
kopā ar Arni Grapu. Ieeja brīva. Varēs ņemt līdzī *groziņu*. Galdiņu  
rezervēšana.

**18.novembrī plkst. 12.00** Augustovas Svētās Elizabetes  
Romans katoļu baznīcā un **plkst. 14.00** Rugāju Romas katoļu  
baznīcā Latvijas Republikas 100. gadadienai veltīts ekumēniskais  
dievkalpojums.

**18.novembrī plkst. 22.00** Lazdukalna saietu namā svētku  
balle kopā ar Juri Ķirsonu. Ieeja līdz plkst. 23.00 - EUR 2, vēlāk -  
EUR 3. Varēs ņemt līdzī *groziņu*. Galdiņu rezervēšana.

## Pērk

### PĒRK APSES ZĀGBAĻĶUS.

Alūksnē, Merķeļa ielā 20,  
un pie ceļa visā Latgalē un Vidzemē  
Tāl. 29276883



SIA "CĒSU GAĻAS KOMBINĀTS"  
par augstām cenām iepērk  
**JAUNLOPUS un LIELLOPUS**  
26185703 • 25573447 • 29172343

SIA ALŅIAS  
IEPĒRK ZĀGBAĻĶUS EUR/m<sup>3</sup>

Ganums	Egle				
	3,7	4,3	4,9	5,5	6,1
14-17	55	55	55	55	55
18-24	72	70	75	70	73
25+	72	70	75	70	73

Ganums	Priede				
	3,7	4,3	4,9	5,5	6,1
14-17	55	55	55	55	55
18-24	72	70	72	70	70
25+	72	70	72	70	70

Garumus iepriekš saskaņot!  
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transports!  
www.alnias.lv  
SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!  
Tāl. 29806775, 25916403, 64866070

## Pērk

Cirsmas, meža īpašumus,  
izstrādes tiesības, neizpirktus un  
citādi apgrūtinātus īpašumus.  
Ātra izvērtēšana.  
AUGSTAS CENAS. Tūlītēja samaksa.  
**26563153**

## PĒRKAM

\* Augošu koku cirsmas  
un sortimentus pie ceļa;

\* Papīrmalku ostās:  
(Rīgā, Mērsragā, Liepājā)

Meža īpašniekiem:  
• Veicam bezmaksas konsultācijas;  
• Palīdzam meža taksācijas  
sagatavošanā, cirsmu iestigošanā;  
• Palīdzam iesniegt ciršanas  
pieteikumu VMD.



Tелефон информаций: 26115369; 67804343  
www.metsaforest.com.lv

## Pārdod

Pārdod Chrysler Voyager, 1999.g.,  
TA 16.10.2019. Tāl. 29171849.

Pārdod Opel Vectra, 2.0, jauna TA,  
EUR 430. Tāl. 29198438.

Pārdod gultu - tahtu. Tāl. 28862910.

Pārdod āžus, slaucamas kazas.  
Tāl. 29327846.

Pārdod metāla jumtus un  
noteksisistēmas no ražotāja. Cena  
no 4,95 EUR/m<sup>2</sup>. Tāl. 28382940.

Pārdod ĀBOLUS. Tāl. 29429152  
vai interesēties mednieku veikalā.  
Piegāde pilsētas robežās.

Piedāvā kūtmēslus.  
Tāl. 26431999.

Ēka Kupravā, EUR 3500.  
Tāl. 27001512.

Pārdod dzīvokli ar malkas apkuri.  
Tāl. 26145086.

Pārdod 2-istabas dzīvokli 1. stāvā,  
bez remonta, centrs, EUR 10 000.  
Tāl. 28622372.

## Dažādi

Standarta un nestandarta  
**DURVIS.**  
**LOGI** Montāža. Apdare.  
Bērzpils 2a. T. 26343039  
www.mtdurvis.lv  
Apgāde A

## PIEGĀDĀJAM ŠĶEMBAS

(Iebkuras frakcijas, skalotas, neskalotas).  
Jebkāda daudzumā (min. 25 tonnas).  
Tāl. 29113399.

## LAFIKO.LV AIZDEVUMI

Lai siltas mājas ar LAFIKO.LV  
atbalstu Latvijas 100-gadē -  
atlaide komisijas maksai - 100%.  
**BALVOS, TAUTAS IELĀ 1**  
2. stāvā - katru darbdienu.  
Tāl. 64521873/ 26402362.

## Seminārs biškopjiem

8.novembrī plkst. 10.00  
Balvu muižā, Brīvības ielā 47.  
Tēma - "Sezonas darbi dravā.  
Medus". Lektorī Guntars Melnis,  
Sandris Akmans.  
Dalība bez maksas.  
Visi laipni gaidīti!

Dārza sirds darbi visos gadalaikos!

ABONĒ  
žurnālu "DARZA PASAULĒ" 2019. gadam  
un dāvanā saņem dārza darbu  
kalendāru + divus pielikumus  
Kalendārs pieejams preses tirzniecības vietās

## ĀRSTĒJAM ALKOHOLISMU TO VEIC TIKAI MŪSU CENTRĀ

A.Dovženko individuālās vārdošanas - kodēšanas metode ir labākā pasaulē, tā palīdz atbrīvoties no alkohola atkarības vienas dienas laikā (ja pacients to vēlas). Aicinām uz konsultācijām Rīgā, tālr. 26535817; 67282832, Balvos - 29386443. (Esam internetā: www.ladza.lv, latviešu un krievu valodā).

Ķirurga dr. A.BARANOVSKA maksas pieņemšana PIEKTDIENĀS no plkst. 15.00 līdz 18.00.  
Pieteikšanās pa tālr. 26302995.

Vēlos irēt istabu (1-2 reizes nedēļā).  
Tāl. 20221749.

Izīrē vai pārdod 1-istabas dzīvokli ar malkas apkuri Kubulos.  
Tāl. 26350273.

Mūrē, labo krāsnis. Tāl. 29382453.

Salonā "Salvadora" atsāk darbu MANIKĪRE. Gēla nagī, gelish pārklājums, uzacu korekcija un krāsošana. Tāl. 26545984.

Piegādā granti, smilti, šķembas, melnzemi. Remontē piebraucamos ceļņus. Iemontē ūdensvadu, kanalizāciju. Tāl. 28398548.

## Līdzjūtības

Aizgāja tālāk pār laukiem,  
Kur rudzus kā gaismu sēja,  
Gribēja līdz vārpu paņemt,  
Roka noslīga... nevarēja.  
Izsakām patiesu līdzjūtību **Leonam un meitu ģimenēm**, sievu, māti **ANNU** mūžības ceļā pavadot.  
Jānis, Guntars, Ilona Viļakā

Tēva stāsts, viņa roku glāsts  
Vēl šodien ir prātā man.  
Katrš vārds, ko viņš teica reiz,  
Vēl šodien sirdī man skan.  
Skumju un atvadu brīdī mūsu klusa un patiesa līdzjūtība **Aldim un Raiķim Kokorevičiem, TĒVU** mūžības ceļā pavadot.  
Valērijs, Ņina, Ina Pavličenko

Mums palikuši tavi vārdi,  
Mums palikusi tava sirds.  
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē  
Vēl tavas acis pretī mirdz.  
Klusa un patiesa līdzjūtība **Laumiņai ar ģimeni, VECMĀMIŅU** mūžības ceļā pavadot.  
BVĢ 11.a klase, audzinātāja Rudite

Man dzīvē, māt, pietrūks tevis  
Un ceļa nebūs, kurā tikties ļauts.  
Tas gaišums, ko man dzīvē devi,  
Ļaus tālāk iet un paveikt daudz.  
Kad skaudri vēji atnes tumšo dienu un paliek tikai atmiņas un ziediem klāta kapu kopiņa, skumju brīdī izsakām patiesu līdzjūtību **Jānim un Aināram ar ģimenēm, mazdēlam Kasparam ar ģimeni**, māmiņu, vecmāmiņu, vecvecmāmiņu **HELĒNU KRAUČU** pavadot mūžības ceļā.  
Būdnieku, Kindzuļu, Štekeļu ģimenes, Ināra un Igers

Dusi saldi, māmuliņe,  
Mūža durvis aizvērusi.  
Mīļi bērņus audzināji,  
Gaišas dienas vēlēdama.  
Vissiltākie mierinājuma un līdzjūtības vārdi **Aināram ar ģimeni**, kad Zemes mātes klēpī jāgulda mīļā māmuliņa **HELĒNA KRAUČA**.  
Iluta

Tik tavus soļus glabās  
Ik taka pagalmā.  
Un mīļo vidū vienmēr  
Vēl skanēs tava balss.  
Mūsu patiesa līdzjūtība dēlu **Jāņa un Aināra ģimenēm**, mīļo **MĀMULU** zemes klēpī guldot.  
Krivišu un Šmagru ģimenes

Tālu gāju grūtu mūžu,  
Daudz darbiņu padarīju;  
Nu apsika mani soļi  
Baltā smilšu kalniņā.  
Mūsu klusa līdzjūtība **tuviniekiem**, pavadot mūsu mīļo krustmāti **HELĒNU KRAUČU** kapu kalniņā.  
Krustmeitas Līvija, Antoņina

Tu saules plāvu, māt, izbridusi esi.  
Mums mīļos vārdus mājās ienesusi.  
Sevi gaismu nodzēsusi.  
Žēlu klusumu atstājusi.  
Skumjās esam kopā un izsakām patiesu līdzjūtību **Jānim Kraučam**, kad jāsaka pēdējās atvadas **MĀMULĪTEI**.  
SIA "Lazdas koks" kolektīvs

Apsedz, Dieviņ, zvaigžņu sagšu,  
Klāj mākoņu paladziņu,  
Aplusuši mātes soļi,  
Dzīves ceļu staigājot.  
Dalām bēdu smagumu un izsakām visdziļāko līdzjūtību **Aināram Kraučam un viņa ģimenei**, māmiņu **HELĒNU KRAUČU** mūžībā pavadot.  
Ezera ielas 43.mājas iedzīvotāji

Pāri sirmām kapu priedēm  
Pāršalc māmuliņes dzīvesstāsts.  
Pāri darbam, sāpēm, ilgām  
Baltu, vieglu smilšu klāsts.  
Lai mūsu klusa un patiesa līdzjūtība palīdz pārvarēt sāpju smagumu **Aināram Kraučam, MĀTI** klusajā mūžības dārzā pavadot.  
"Sadales tikls" Balvu kolēģi

Patiesa līdzjūtība **Aināra Krauča ģimenei** sakarā ar **MĀTES, VECMAMMAS, VĪRAMĀTES** nāvi.  
Megija, Gatis, Juris

Tu aizej prom pa krāšņu ziedu ceļu  
Uz mūžību! Šalc egle, priede, bērzs.  
Tik kādā mājā, kādā istabiņā  
Gan tavas balss, gan tavu soļu trūks.

Kad mūžības ceļā jāpavada **HELĒNA KRAUČA**, izsakām patiesu līdzjūtību **piederīgajiem**.  
Keibenieku ģimenes

Nu tikai patiesība viena  
Vairs dzīvot turpinās ar mums,  
Ka māmuļa bij' saules diena  
Un mīlestības starojums.

(K.Apškrūma)  
Skumju un atvadu brīdī esam kopā ar **Ilonu, Valdi, Gunti un viņu tuviniekiem**, mīļo **MĀMIŅU** kapu kalniņā pavadot.  
Timoškānu ģimene

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei -  
Pārtrūka stīga, un  
Viss palika kluss...  
Skumju un atvadu brīdī esam kopā ar **Vili, Silviju un pārējiem tuviniekiem**, pavadot **NATĀLIJU** smiltajā.  
Inese, Anita, Valentina

Ak, dzīves dienu gājums,  
Cik ātri paiet tas...  
Sauc Dieva aicinājums,  
Nāk vakars - jāšķiras...  
Izsakām dziļu līdzjūtību **Vilim, Silvijai un pārējiem tuviniekiem, NATĀLIJU** mūžības ceļā pavadot.  
Ivara un Modra ģimenes

Pierimst soļi, klusē domas,  
Neskan mīļā tēva balss.  
Tikai klusa sāpe sirdī  
Ilgi vēl pēc viņa sauks.  
Izsakām patiesu līdzjūtību un esam blakus **Rolandam Borisovam** šajā sāpju un atvadu brīdī, mīļo **TĒTI** mūžībā pavadot.  
Mežvidu ceha kolektīvs

Kā putni aiziet dusēt  
Gar vakara debess malu,  
Tā aiziet mūsu mīļie  
Uz kluso mūžības salu.  
(K.Skalbe)  
Izsakām patiesu līdzjūtību **Kasparam un Ligai ar ģimenēm, EVALDU CIBULI** mūžībā pavadot.  
Dz.Madernieka ģimene

Cik tukšs un kluss nu kaktiņš, māt,  
Kurš varēs tavā vietā stāt,  
Kurš grūtā brīdī pienāks klāt?  
Neviens tik tuvs vairs nebūs, māt.  
Klusa un patiesa līdzjūtība **Andrim, Ivetai un pārējiem tuviniekiem, VELDZI LOČMELI** mūžībā pavadot.  
Keišu, Skabu, Vilkaštes, Punduru ģimenes

Ir skumjas, kas acīs asaras rieš,  
Ir atmiņas, kas visu dzīvi silda.  
(A.Skujīņa)  
Skumju brīdī esam kopā ar **Ināru Barovsku un tuviniekiem, BRĀLI** mūžības ceļā pavadot.  
Krustmeita Inga ar ģimeni

## Sēru ziņa

Mūžības ceļā devies  
**BRONISLAVS  
KOKOREVIČS.**

**Atvadišanās 3.novembrī  
plkst. 12.00 no Viļakas Romas  
katoļu baznīcas.**  
SIEVA, DĒLI

*Kā putni aiziet dusēt*

*Gar vakara debesu malu,*

*Tā aiziet mūsu mīļe*

*Uz kluso mūžības salu.*

(K.Skalbe)

Lai mūsu klusa un patiesa līdzjutība  
palīdz pārvarēt sāpju smagumu  
**Aldim**, no **TĒVA** uz mūžu  
atvadoties.

VSAA Balvu meitenes

*Kāda negaidīta, tumša diena aust.*

*Nav neviens no mums to gaidījis.*

*Atmiņā vēl vēju padebeši viz,*

*Jāšķiras, kaut izrunāts nebūt nav*

*vīss.*

Kad pēkšņi zaudējuma skaudrums

iedeļ dzīļi sirdī, līdzjutības

un atbalsta vārdi **jums, Anna, Aldi,**

**Raiti un Ārija**, sakot ardievas

viram, tēvam, brālim

**BRONISLAVAM KOKOREVIČAM.**

Klasesbiedri un audzinātāja Veina

*Kas smagāks vēl varbūt,*

*Pa dzīves taku ejot,*

*Kā atdot zemei to,*

*Kas sirdij tuvs un dārgs.*

Mūsu patiesa līdzjutība **Aldim**

**Kokorevičam un visiem**

**tuviniekiem, TĒVU** mūžības ceļā

pavadot.

Līga, Erika, Gatis, Artis, Agris

*Rudens krāso pilādzkokus sārtus,*

*Gājputni ar atmiņām prom trauc,*

*Bet tev mūžība ver miera vārtus,*

*Sāpes rimst un lielais klusums sauc.*

Skumju brīdī mūsu klusa un patiesa

līdzjutība **tuviniekiem,**

**BRONISLAVU KOKOREVIČU**

pavadot kapu kalniņā.

Anna, Irēna, Valentīna, Ingrīda,

Lāsma, Ranta, Intars, Inīta, Vilis,

Ināra, Vilija, Andrejs

*Par to, ka blakus bijām,*

*Kopā kādu gabalu gājām,*

*Paldies par to sakām un klusi*

*vēlam,*

*Brīdī šajā saldu dusu mūža mājās.*

Kad pa skumjām klāto smilšu taku

mūžībā tiek aizvadīts

**BRONISLAVS KOKOREVIČS,**

izsakām patiesu līdzjutību **sievai**

**Annai, dēliem un mazbērniem.**

Bijušie kolēģi Balvu meliorācijas

pārvaldē: Toki, Jasinski, Urtāne,

R.Kamendere, Kuzņecova,

Sprudzāne, A.Vucins, Marija V.

*No atmiņām paliek tik starojums*

*maigs*

*Tā kā liedagā saulrieta pēdas,*

*Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks,*

*Norims sāpes, rūpes un bēdas.*

(B.Mārtuževa)

Lai klusa un patiesa līdzjutība palīdz

pārvarēt sāpju smagumu **sievai**

**Annai, dēliem Aldim un Raitim,**

**pārējiem tuviniekiem,**

**BRONISLAVU KOKOREVIČU**

mūžības ceļā pavadot.

Monika B., Iveta, Ināra, Ludmila,

Jānis J., Jānis D., Staņislavs

*Kad vakaram tavam neaust vairs*

*rīts,*

*Kad mūžības gājiens tev iezvanīts,*

*Tad dvēsele brīva mūžībā iet,*

*Kur saule nekad vairs nenoriet.*

Izsakām līdzjutību **Aldim**

**Kokorevičam un pārējiem**

**tuviniekiem, TĒVU** zemes klēpī

guldot.

SIA LLC Balvu konsultāciju birojs

*Pie kapu kalna, kad nu pietrūkst*

*tēva*

*Un ceļa nav, kur tikties ļauts.*

*Tev paliek gaišums, ko viņš dzīvē*

*devis*

*Kā dzidrais tēvu zemes strauts.*

Izsakām patiesu līdzjutību **Aldim**

**Kokorevičam**, pavadot **TĒVU**

mūžības ceļā.

A/S "Balvu Enerģija" kolektīvs

*Reiz piekļūst visčaklākās rokas*

*Un nespēj visu vairs veikt.*

*Tad ejam ar noliektām galvām*

*Pēdējās ardievas teikt.*

Skumju brīdī esam kopā ar **Aldi**

**Kokoreviču un viņa tuviniekiem,**

**TĒVU** mūžības ceļā pavadot.

SIA "KIRA" valde Jaroslavs, Jaņina,

Vanda

*Cik grūti, ka nekad vairs dzīvē*

*Mums neiznāks ar tevi parunāt,*

*Un tavu smaidu - vienkāršo un silto*

*Mums vajadzēs tik sirdi saglabāt.*

Izsakām visdziļāko līdzjutību **Annai,**

**dēliem Aldim un Raitim ar**

**ģimenēm**, mīļo vīru, tēvu un

vecētēņu **BRONISLAVU**

**KOKOREVIČU** guldot zemes klēpī.

Viļakas meliorācijas iecirkņa

darbābiedri: Benedikts L., Jānis N.,

Staņislavs P., Vladislavs S.,

Henriks J., Jānis O.,

Zigfrīds Dz., Valdis I.

*Paliek balta ziedu taka,*

*Rudens zelts zem kājām bērts,*

*Un no dziļās laimes akas*

*Pasmelts tik, cik atvēlēts.*

Izsakām līdzjutību **Aldim ar ģimeni,**

tēvu, vectēvu

**BRONISLAVU KOKOREVIČU**

pavadot mūžības ceļā.

Aigara Pušpura ģimene

*Paliks tavs darbīgais gājums -*

*Tik auglīgu mūžu neizdzēs riets*

*Caur kokiem un bērniem būs*

*turpinājums*

*Tai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet.*

(M.Bendrupe)

Skumju brīdī esam kopā ar **Annū,**

**Raiti un Aldi, un tuviniekiem,** vīru,

tēvu, vectēvu un vecvectēvu

**BRONISLAVU KOKOREVIČU**

mūžībā pavadot.

Avotiņa, Šmagris, Zača, Solovjovi,

Salmaņi, Jaundžeikari, Eņģi, Krūce

*Man palikuši tavi vārdi,*

*Man palikusi tava sirds.*

*Un liekas, ka ikvienā zvaigznē*

*Vēl tavas acis preti mirdz.*

Skumju brīdī esam kopā ar **Annū,**

**Raiti, Aldi un pārējiem**

**tuviniekiem, vīru, tēvu**

**BRONISLAVU KOKOREVIČU**

mūžībā pavadot.

Bērnudārza "Sienāzītis" bijušās

kolēģes

*Vien paliek mīlestība tava*

*Kā sāpju un kā laimes mērs.*

Patiesa līdzjutība **TeV, Maijī,**

**meitiņām un mazbērniem,** vīru

tēvu, vectēvu **VALDI** mūžībā

pavadot.

Līga, Marija, Augusts

*...atmiņas*

*Ir saules gabaliņi,*

*Kas visam mūžam*

*Nerimst gaismu dot.*

(J.Silazars)

Izsakām līdzjutību **Maijai Putnai un**

**meitām,** vīru un tēvu **VALDI** mūžībā

pavadot.

Bijušās kolēģes Jadviga, Marija,

Inese, Marianna

*Cik nežēlīgs mirklis*

*Starp būt un nebūt,*

*Starp tuvumā palikt*

*Un projām iet...*

(J.Brežģis)

Izsakām līdzjutību **Maijas Putnas**

**ģimenei,** pavadot vīru **VALDI**

mūžībā.

"Ezermala-1" 96., 98., 99. un 107.

dārzu kaimiņi

*Paldies tev, māt, par mūža gadiem*

*Par tavu mīlestību, kurā sildīties bij*

*ļauts*

*Caur naktīm zvaigžņotām un rasas*

*ritiem zilgiem*

*Pie tevis steigties sirds vēl nemiņīgi*

*sauks.*

Skumju un atvadu brīdī mūsu klusa

un patiesa līdzjutība **Ilonai Mežalei**

**ar ģimeni,** pavadot **MĀMIŅU**

mūžības ceļā.

Bijušās p/s "Baltinava"

grāmatvežu kolektīvs

*Tu katram viena, tikai viena,*

*Kurai kā pie saules bērni turas klāt.*

*Tāpēc ir tik grūti, skujām birstot,*

*Uz mūžu zemei tevi atdot, māt.*

Skumjā atvadu brīdī mūsu patiesa

līdzjutība **Ilonai Mežalei un**

**piederīgajiem,** pavadot **MĀMIŅU**

kapu kalniņā.

Skaidrītes ģimene, Silvija, Andris

*Likās, ka tu dzīvot spētu*

*Vēl trīs mūžus, māmuli,*

*Ka tu aiziet nevarētu*

*Tur, kur tikai klusums mīt.*

Mūsu klusa un patiesa līdzjutība

**Guntim Sirmacim ar ģimeni,**

**tuviniekiem,** mīļo **MĀMIŅU,**

**VECMĀMIŅU, VĪRAMĀTI** pavadot

baltā smilšu kalniņā.

Barinsku ģimene

*Par to, ka blakus bijām,*

*Kopā kādu ceļa gabalu gājām,*

*Paldies par to sakām*

*Un klusi vēlām brīdī šajā -*

*Mierīgu dusu mūža mājā.*

Skumju un atvadu brīdī patiesa

līdzjutība **bērnu ģimenēm,** pavadot

māmuļu **VALENTĪNU SIRMACI**

mūžības ceļā.

Bijušā Balvu rajona pagastu vadītāji

*Tas visskumjākais brīdis, kad mātes*

*sirds*

*Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas,*

*Tad zvaigznes pie debesīm asarās*

*mirst*

*Un tukšas kā klajums kļūst dzimtas*

*mājas.*

(A.Vējāns)

Mūsu klusa un patiesa līdzjutība

**tuviniekiem, VALENTĪNU**

**SIRMACI** mūžībā pavadot.

Melnaču ģimene

*Nošalc vēsma - mierīga, lai dusa,*

*Lai tev viegla dzimtas zemes smiltis.*

(L.Pēlmanis)

Mūsu klusa līdzjutība **Inārai**

**Barovskai,** brāli **ALBĪNU**

**KORŅEJEVU** zemes klēpī guldot

Bijušie kolēģi Žiguru

pagastmājā

## Atvadu vārdi

**Atvadvārdi skolotājam**

**VILIM IRBĪTIM**

**17.01.1930.- 28.10.2018.**

Pa zeltaino rudens lapu ceļu mūžībā devies ilggadējais Krišjāņu skolas vēstures, latviešu valodas un literatūras skolotājs Vilis Irbītis. Skolotāja dzīves ceļš sācies Krišjāņos sešu brāļu ģimenē, arī bērība un skolas gadi pavadīti tepat, Tilžupītes krastā.

Pēc Rēzeknes pedagoģiskās skolas beigšanas 1950. gadā skolotājs darba gaitas uzsācis Ruskulovas pamatskolā. No 1